
Zimy  už  hlavně  nejsou  ta-
kové,  co  bývaly.  Bez  sněhu 
a  velkých  mrazů.  Někdy 
v  lednu  jsem  si  byla  zaly-
žovat  kousíček  pod  Vídní 
(předhůří Alp), protože tady 
toho sněhu už opravdu moc 
nemáme. A uvědomila jsem 
si, jak jsem na těch lyžích ně-
jak víc zbožnější, jak se taky 
pořád modlím.  Tak  předně 
se modlím, abych sebou ně-
kde  nesekla  a  nepolámala 
se. Při takovém sportu musí 

být člověk hodně obezřetný. 
Takže prosím vždy za dobrý 
dojezd při každé cestě dolů. 
Potom se modlím na lanov-
ce cestou nahoru, a to zase 
děkuji,  protože  mám  mož-
nost se rozhlédnout a vidět 
přírodu i lidi z jiné perspek-
tivy. No a  takto  je  to pořád 
dokola, nahoru a dolů, kdy 
se střídá prosba s vděčnos-
tí.  Toto  vnitřní  prožívání 
nevyjadřuju sama sobě, ale 
tomu,  který mě  nekonečně 

přesahuje  –  tedy  Bohu! 
A  pak  najednou  se  tam  na 
vrcholku  nade  mnou  obje-
vil veliký ocelový kříž, který 
mi  připomněl,  že  asi  nej-
sem sama, kdo to takto cítil. 
Leskne se a celý září, proto-
že  na  něj  svítí  slunce.  Kříž 
jsem  si  vyfotila.  Je  přikur-
tován  řetězy,  aby  neuletěl, 
protože  na  místě  opravdu 
hodně  fouká,  a  uprostřed 
kříže  už  není  Kristus,  ale 
protěž  alpská  –  jemný  kví-
tek,  který  v  nížinách  snad 
ani  neroste.  Lidé  se  u  kří-
že  fotili, usmívali  se a měli 
radost,  že  se  doškrábali  až 
k němu. Uvědomila jsem si, 
že  tady  náboženské  křes-
ťanské  symboly  ještě  zatím 
nikdo nezakazuje  a nikoho 

FARNÍ ZPRAVODAJ
Církve československé husitské, farností Blansko a Vyškov
pro Boskovice, Brťov, Černou Horu, Křtiny, Lysice, Rájec, Rudici, Skočovou 
Lhotu, Vítějeves, Ježkovice, Račice, Rousínov, Ruprechtov a Švábenice

BŘEZEN/DUBEN 2025 ROČNÍK 28

BIBLICKÝ VERŠ NA MĚSÍC BŘEZEN 
A DUBEN: 
„Vždyť je jeden a týž Pán všech, štědrý ke všem, kdo 
ho vzývají, neboť každý, kdo vzývá jménu Páně, bude 
spasen.“  (List Římanům 10,13)

Milí čtenáři. Bratři a sestry, 

také už cítíte  jaro ve vzduchu? Mám ráda 
tento  čas  každý  rok.  Vnímám  ho  jako 
příchod  něčeho  pozitivního  po  té  tmavé 
zimě bez slunce. 
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ani  neuráží,  a  to  je  dobře, 
protože  to  znamená,  že 
můžeme  tady  všude  kolem 
ještě stále slavit křesťanské 
Velikonoce.  Kříž  přece  jen 
symbolizuje  životní  cestu, 
nejen tu naši, ale primárně 
Kristovu.  Cesta  bez  kříže 
snad  ani  není.  Vždyť  nás 
v životě nepotkávají jen ra-
dosti,  ale  i  těžkosti,  a  naše 
prosby  se  skutečně  střída-
jí  s  vděčností.  Je  to  chvíli 
nahoru  a  pak  zase  pěkný 

sešup  dolů,  přesně  jako  na 
těch  lyžích,  akorát  asi  ne 
vždy  tak  intenzivní.  A  je 
dobré vědět, že Bůh člověka 
na  cestě  neopouští,  i  když 
se  to  tak  mnohdy  může 
i  zdát.  Dokonce  ani  v  těch 
nejhorších smrtelných situ-
acích, ale o  tom  jsou právě 
už  ty  naše  křesťanské  Veli-
konoce  –  že  cesta  s  křížem 
nakonec  přece  jen  –  i  přes 
tu smrt – vrcholí u Boha ve 
vzkříšení!

Mějte  se  rádi,  ať  se  vám 
vede  skvěle  i  v  životních 
křížích.  Je  za nimi vzkříše-
ní.  Chce  to  jen  jedno  –  ne-
ztratit víru a prosit o ni.

Vaše sestra Pavlína

Modlitba
Pane, naplňuj mne hlubokým poznáním, že bez 
TEBE jsem jen stopa v písku na břehu oceánu, 

kterou smaže nejbližší příliv. Amen. 
Juraj Jordán Dovala, brněnský biskup

LITURGICKÝ KALENDÁŘ – NEDĚLE MASOPUSTNÍ, POPELEČNÍ STŘEDA
1.–6. NEDĚLE POSTNÍ

SVATÝ TÝDEN VELIKONOČNÍ
1. NEDĚLE PO VELIKONOCÍCH

1. 3. Albín, biskup 3. 3. Ulrich Grunsleder, kněz a husitský 
mučedník

3. 3. Světový den modliteb 7. 3. Apoštol Tomáš, T. G. Masaryk *1850

7. 3. Perpetua a Felicita, mučednice 9. 3. Jan Želivský, kazatel

12. 3. Maxmilián, mučedník 13. 3. Mikuláš z Pelhřimova, husitský teolog

15. 3. Longinus, římský voják a mučedník 18. 3. Cyril Jeruzalémský, biskup

19. 3. Josef, pěstoun Páně 22. 3. Jiří z Poděbrad, král český

25. 3. Zvěstování Marii, matce Páně  28. 3. Jan Amos Komenský

1. 4. Petr Valdes, reformní kazatel 2. 4. František z Pauly, poustevník

3. 4. Marie Egyptská, poustevnice 4. 4. Martin Luther King, pastor a mučedník

9. 4. Dietrich Bonhoeffer, mučedník 10. 4. Jan Locika z Domažlic, utrakvistický 
kněz a mučedník

11. 4. Stanislav, biskup a mučedník 13. 4. Heinrich Ratgeb, kněz a husitský 
mučedník

13. 4. Květná neděle 17. 4. Zelený čtvrtek

18. 4. Velký pátek 19. 4. Bílá sobota

19. 4. Filip Melanchthon, luterský teolog 20. 4. Hod Boží velikonoční

20. 4. Martin Lupáč, utrakvistický biskup 21. 4. Pondělí velikonoční

23. 4. Vojtěch, pražský biskup a mučedník 27. 4. Bílá neděle, Božího milosrdenství
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Masopustní neděle  
2. března 2025
V letošním liturgickém roce připadá maso-
pust na začátek měsíce března. V naší bla-
nenské farnosti s ním souvisí nejen domácí 
pečení koblihů a průvody na místech, kde 
je tato tradice  ještě živá. Jako v předchá-
zejících letech v neděli 2. března 2025 
prožijeme dopoledne kostelní masopust 
se zabijačkou v Blansku. Bohoslužby za-
čínají v 9:00 hodin v kostele a po nich ná-
sleduje program na farní zahradě. 
Zabijačkovou polévku pro nás každoročně 
vaří  bratr  Martin  Matula.  Na  fotce  malá 
vzpomínka na naši milou Marcelku. Letos 
to bude první masopust, kdy už je Marcel-
ka u Pána. Bohu díky za ni.
Těšíme  se  na  účastníky  v maskách,  které 
čeká malá odměna! K poslechu i tanci hra-
je na harmoniku Liduška. 

Rada starších v Blansku

Popeleční středa, zahájení 
přípravy na slavení Velikonoc
připadá na začátek března, a to na středu 
5.  3.  2025.  Bohoslužby  se  svátostí  pokání 
a udělováním popelce budou ve 13:00 ho-
din v Račicích, ve 14:30 hodin ve Vyškově, 
v 15:45 hodin v Ježkovicích, v 17:30 hodin 
v Blansku – kostele a v 19:00 hodin na Br-
ťově. Upřímně vás zveme k slavení tohoto 
významného svátku!

Bratr Martin

Svátost pokání, postní zpověď
Na Popeleční středu 5. 3. 2025 a na první 
postní neděli 9. 3. 2025 bude při všech bo-
hoslužbách  vysluhovaná  svátost  pokání 
s veřejnou zpovědí. Připravme se doma na 
tyto vzácné chvíle smíření a odpuštění. MK

Svátost pokání, velikonoční 
zpověď
Na KVĚTNOU neděli  13.  4.  2025  a  na  ZE-
LENÝ  čtvrtek  17.  4.  2025  bude  při  všech 
bohoslužbách vysluhovaná svátost pokání 
s veřejnou velikonoční zpovědí.  MK

Přípravy dospělých na křest 
v Blansku
Začínáme  přípravy  na  křest  pro  dospělé, 
kteří křest přijmou v roce 2025 o Velikono-
cích. 
První přípravka  bude  v  pátek  7. března 
a 4. dubna 2025 po bohoslužbách. Kromě 
těchto společných setkání budou probíhat 
osobní setkání katechumenů s bratrem fa-
rářem Martinem.

Těším se na vás. Bratr Martin.
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Udílení Popelce v Ježkovicích

Martin Matula vaří zabijačkovou polévku 
a Marcelka Forstová vydatně ochutnává.
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Setkávání pro snoubence 
v Blansku
Kdy  budou?  První setkání s téma-
tem „Svatební obřad“. Obřad vám detailně 
představím  se  všemi  alternativami,  nad 
čím přemýšlet, co si vybrat atd. Bude se ko-
nat v pátek 28. 3. 2025 v 18:30 hodin. 
Druhé setkání s tématem „O úředních 
formalitách pro platnost svatebního 
obřadu před úřady ČR, svatební slib, 
výběr čtení atd.“ bude v pátek 4. 4. 2025 
v 18:30 hodin. 
Třetí setkání prožijeme nad tématem 
„Inspirace pro váš vztah aneb co si ujas-
nit před vstupem do manželství“. Setká-
ní bude v pátek 11. 4. 2025 v 18:30 hodin.
Všechna setkání se uskuteční v Dřevěném 
kostele na ul. Rodkovského 7 v Blansku.

Připravují Martina, Robertto a Martin

Příprava k přijetí svátosti 
biřmování
Srdečně  vás  zvu  na  přípravu  k  přijeté 
svátosti  biřmování. Začínáme v pátek 14. 
března 2025 v 18:45 hodin.

Těším se na vás. Bratr Martin

Filozofické večery
V březnu  se  bude filozofický  večer  konat 
v pátek 21. 3. 2025 v 18:45 hodin. 
Budeme si povídat o kognitivních mapách 
a hodnotách, s tím, že už se pomalu dosta-
neme k tomu, jaký to má význam pro život 
jednotlivce  i  společnosti,  proč  je  v  životě 
důležité  věřit  (obecně)  a  proč  křesťanství 
představuje nejen víru jakožto individuál-
ní hodnotu,  ale  i  zcela  zásadní kolektivní 
hodnotu, bez které nemůže evropská civi-
lizace existovat.

Srdečně vás zve váš bratr MUDr. Kamil 
Ďuriš a spol.

Pěvecký sbor v Blansku
Účastníci  bohoslužeb  v  Blansku  vnímají, 
jak  náš  chrámový  sbor  obohacuje  každé 
bohoslužby.

Zveme další zájemce o zpěv i hru na hudeb-
ní nástroje. Neváhejte, přidejte se k nám!
Zájemci se hlaste kdykoliv u Martinky Bul-
gurovské.

Těšíme se na vás.

Ekumenické společné modlitby 
v Blansku 
Přijměte  prosím  pozvání  ke  společným 
chválám, díkům a prosbám nejen za město 
Blansko.
Každý  první  čtvrtek  v měsíci  se  zástupci 
křesťanských církví v Blansku scházejí ke 
společným modlitbám.
Věříme,  že  náš  Pán  Ježíš  slyší  a  naplňuje 
naše modlitby.
„Žehnáním přímých se město pozvedá.“ Pří-
sloví Šalamounovo 11,11
Termín setkání: každý 1. čtvrtek v měsíci 
(tj. 6. 3. a 3. 4. 2025) od 17:45 do 19:00 hod.
Místo setkání: Radnice města Blanska
„Velkou moc má vroucí modlitba spravedli-
vého.“ List Jakubův 5,16

Změna času
V noci ze soboty 29. 3. 2025 na 4. postní ne-
děli 30. 3. 2025 se mění čas na středoevrop-
ský, to znamená, že v neděli ve 2:00 v noci 
se  čas  posune  na  3:00  hodiny  a  budeme 
vstávat tzv. o hodinu dříve!!!

NAŠE POZVÁNÍ PRO VÁS

Pečujeme o naše bližní 
s Alzheimerovou chorobou 
Blíží se postní doba a já jsem přemýšlela jak 
více se soustředit na Boha, jak vyjádřit tou-
hu  být  v  Jeho  bezprostřední  přítomnosti. 
Myslím, že je to možné službou pro druhé, 
kterou mám tak ráda a která mě naplňuje.
Než  jsem  se  přestěhovala  z  Brna  na 
Lipůvku, pečovala jsem o svého otce a poz-
ději  i  o  svoji maminku,  kterou  jsem  spo-
lečně  s dospívajícími dětmi dochovala do 
jejích posledních dnů.
Byl to zvláštní rok a půl času, kdy se  z pl-
ného pracovního nasazení ředitelky školy 
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stala doba ticha a klidu doma s někým kdo 
dočasně  zmizel  z  mého  aktivního  života, 
aby se v něm opět objevil a abychom spolu 
sdíleli úplně vše. Bylo to stejné, jako bych 
znovu byla na mateřské, jen člověk, o kte-
rého  jsem pečovala, nebylo moje dítě, ale 
moje maminka.
Všechno  doma  se  rázem  točilo  okolo  ní, 
stala  se  nejdůležitější  a  i  děti  to  respek-
tovaly  a  začaly  se  stávat  dospělejšími 
a zodpovědnějšími a hlavně důležitějšími 
pro  nás  obě  doma.  Maminčin  stav  se 
zhoršoval  a  ze  stařecké  demence  se 
přesunul do těžké Alzheimerovy choroby. 
V  naší  malé  rodině  jsme  o  všem  museli 
hodně mluvit,  abychom společně alespoň 
trošku  chápali  „babiččin  svět“,  co  vnímá, 
co potřebuje, kde v  tom  jsme my. Vysvět-
lovala  jsem  dětem,  jaké  požehnání  plyne 
z  toho,  když  pomáháme  druhým,  někdy 
jsem byla zoufalá a plakala jsem a modlila 
se, ať na všechno stačím. Někdy byly dny 
krásné a klidné a plné radosti a lásky. Verš 
z  Bible,  který  mě  tehdy  naplňoval,  byl 

shodou okolností také z období Velikonoc: 
«Vždyť  kdo  je  větší  –  ten,  kdo  sedí,  nebo 
ten, kdo slouží? Zdali ne ten, který sedí? Já 
jsem ale mezi vámi jako ten, který slouží.» 
/ Lukáš 22, 27 /. Moje maminka mě ke konci 
života nepoznávala, ale o to více jsem po-
znávala  já  ji. Život se stával velmi oboha-
cujícím a vedl ke smíření a cestě k Bohu. 
Ke  konci  života  maminka  uvěřila  a  vím, 
že moje modlitby  slyšela  a  vnímala.  Prá-
vě o  této době, o  rozhodnutí vás, kteří  se 
chystáte pečovat o své blízké,  jsem si při-
pravila odpolední program, na který bych 
vás chtěla pozvat  v úterý 4. 4. 2025 v 18:30 
hodin v Blansku.  

Pavla Přikrylová

Postní aktivita
Hezký postní den přeji všem!
Rád bych vás pozval k nové výzvě, kterou 
rozjíždíme s nadšenci a skauty v Blansku 
a okolí – a která je jednoduchá a geniální – 
spojuje hned 2 dobré úmysly:
1) Ekologii + 2) Dobročinnost 
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Jde o sběr hliníkového odpadu (nápojové 
hliníkové  plechovky,  ale  také  vše  ostatní 
z hliníku,  např.  hliníkové  žaluzie,  dráty, 
profily, ešusy, příbory, alobal z kadeřnictví 
apod.  –  v  jakémkoliv  stavu  –  sešlápnuté, 
potrhané...)
Utržené  peníze  za  tento  vrácený  od-
pad  poputují  kompletně  na  podporu 
díla Mary’s Meals (www.marysmeals.cz), 
se kterým již delší dobu spolupracuji a jež 
je  opravdu  velmi  záslužné.  Organizace 
zajišťuje  jídlo hladovějícím dětem v místě 
vzdělávání – opravdu v nejkritičtějších ob-
lastech světa – dětem trpícím hladomorem. 
Nutno zdůraznit, že skutečně 100 % výtěž-
ku je využito na toto jídlo! 
Možná už někteří hliník třídíte – a víte, že 
zatím  není  moc  kontejnerů  na  tento  od-
pad, přitom je to cenná komodita!
Zatím bude možné hliník, který už ne
uskladníte, shromažďovat na naší ad-
rese (Bláhovi, Chelčického 39). Do zde 
připravené popelnice můžete hliník 
přinášet.
Pracujeme  na  veřejných  odběrných  mís-
tech – kde budou k dispozici popelnice, jas-
ně označené pro tento účel.
Díky moc předem za vaši pomoc.

Aleš Bláha, Šnek

Bohoslužby ve svatém týdnu, 
největší svátky v roce!
Srdečně  Vás  osobně  věřící  (kteréhokoliv 
vyznání), hledající i nevěřící zveme na tato 
sváteční  setkání  o  velikonočních  svátcích 
u nás v Dřevěném kostele, ul. Rodkov-
ského 7 v Blansku:
–  na Květnou neděli 13. dubna 2025 

v 9:00 hodin požehnání ratolestí, slib ka-
techumenů, svátost pokání,

–  na Zelený čtvrtek 17. dubna 2025 
v 17:30 hodin památka ustanovení Večeře 
Páně, umývání nohou, adorace,
SEDEROVÁ slavnost v 19:00 hodin.

–  na Velký pátek 18. dubna 2025 v 17:30 
hodin křížová cesta, úcta kříže, pašije, 
adorace,

–  na Bílou sobotu 19. dubna 2025 ve 
20:00 hodin největší slavnost v celém roce, 
Zmrtvýchvstání Páně, křty 7 dospělých,

–  na Velikonoční neděli 20. dubna 2025 
v 9:00 hodin Hod Boží, hlavní svátek Veli-
konoc, požehnání pokrmů,

–  na Velikonoční pondělí 21. dubna 2025 
v 9:00 hodin pouť s učedníky do Emauz.

Pojďme společně slavit Velikonoce 
a přijďte každý den. Nebudete vůbec li-
tovat! Uvidíte, že to stojí za to! PROŽÍT 
VELIKONOCE DUCHOVNĚ ZNAMENÁ 
NIC NEZTRATIT, ALE MNOHÉ A MNO-
HONÁSOBNĚ ZÍSKAT.

Těší se na vás bratr farář Martin
PS: Průběh Svatého týdne v ostatních 
obcích najdete na konci Farního zpravo-
daje v rozpisu bohoslužeb. Mrkněte se.

Sederová večeře 2025
Na Zelený čtvrtek 17. 4. 2025 budeme sla-
vit  sederovou  večeři.  V  židovském  pro-
středí  tato  tradiční  slavnost  připomínala 
vysvobození  z  egyptského  otroctví,  Boží 
vedení a dar  svobody. Právě  tuto hostinu 
slavil i Ježíš s učedníky v předvečer svého 
ukřižování. Při poslední večeři Páně Ježíš 
vyzval své učedníky, aby jedli chléb a pili 
víno na jeho památku. Odtud pak vychází 
ustavování svátosti večeře Páně.
Večeři budeme slavit na Zelený čtvrtek 
17. dubna 2025 po bohoslužbách v Blan-
sku. Srdečně všechny zveme!!!
Přihlašujte se prosím do seznamu po 
bohoslužbách, potřebujeme znát počet 
účastníků kvůli zajištění množství po-
krmů. 

Venkovní prožívání křížové cesty
Máme  velkou 
příležitost  k  ne-
tradičnímu  pro-
žívání  Ježíšovy 
křížové cesty. 
Blanenská far-
nost půjde ven-
kovní křížovou 
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cestu v Černé Hoře na Velký pátek 18. 4. 
2025 v 19:00 hodin. Společně se setkáme 
u prvního zastavení.
Povzbuzuji  Vás,  přijďte!  Je  to  výjimečná 
duchovní zkušenost.

Biblické hodiny v Blansku
Zveme nejen pravidelné účastníky, ale po-
vzbuzujeme  i  váhající  a  vás,  kdo  jste  na 
biblických setkáních ještě nebyli. V březnu 
a dubnu 2025 budeme pokračovat studiem 
a výkladem starozákonní knihy Izajáš. Učí-
me  se  Božímu  slovu  hlouběji  porozumět 
a číst v něm pro svůj život.
Biblické hodiny se konají každé úte-
rý v 17:30 hodin v Blansku.  Překonejte 
ostych a přijďte. 

Moderuje bratr Ing. Jiří Rokos

Náboženství pro děti
Srdečně vás zveme, děti i rodiče, do jednot-
livých skupinek klubů „Dobré zprávy“,  tj. 
setkávání pro děti. 
Děti se tvořivou formou, vyráběním, zpívá-
ním a hrou učí znát biblické příběhy a ro-
zumět základům naší křesťanské kultury.
V  Blansku  mají  děti  své  setkání  každé 
ÚTERÝ v 16:00 hodin. 
V  Lysicích  mají  děti  setkání  každé 
PONDĚLÍ v 16:00 hodin.

Těšíme se na vás, sestry Martina a Hanka

Nedělní čaj nebo káva 
po bohoslužbách v Blansku
Každou neděli po bohoslužbách v Blansku 
vás  všechny  UPŘÍMNĚ  zveme  na  popoví-
dání  si  o  všem,  co  prožíváme,  sdílíme  je-
den s druhým, slavíme narozeniny atd. 
Díky, že mnozí upečete, připravíte, obslou-
žíte, a hlavně si uděláte čas budovat naše 
živé společenství.
Přijďte, vyzkoušejte, že vám ten čas ne-
bude chybět, ale hodně dá. Každý je sr-
dečně vítán. NEBUDETE LITOVAT!

Pravidelní účastníci

Jednání Rady starších
V měsíci  březnu a dubnu  se  sejdou Rady 
starších na svém jednání nad duchovními, 
hospodářskými,  ekonomickými  i  provoz-
ními věcmi našich farností:
–  v pondělí 17. 3. a 7. 4. 2025 v 18:30 hodin 
v Blansku,

–  v pondělí 24. 3. 2025 v 17:00 hodin ve Vy-
škově.

Zveme vás k účasti. 
Bratři Ing. Patrik Hanáček a MgA Mgr. 

Dalimil Ševčík, předsedové Rad starších

Kdy a kde zastihnete bratra 
faráře?
Pokud  potřebujete  cokoliv  vyřídit,  zeptat 
se nebo domluvit s bratrem farářem Mar-
tinem Kopeckým, zastihnete jej před boho-
službami a po nich v kostele.
ÚŘEDNÍ HODINY  ve  farní  kanceláři,  tj. 
Rodkovského 5 v Blansku, jsou:
– každé pondělí od 16:00 do 18:30 hodin,
– každý pátek od 16:00 do 17:15 hodin,
– nebo kdykoliv na telefonu 606 702 768.
Každý, kdo má zájem o návštěvu bratra fa-
ráře u sebe doma, zavolejte kdykoliv brat-
ru faráři. 
Rád vás navštíví, ale nemůže sám před-
pokládat, že návštěvu chcete a stojíte 
o ni. Můžete sami přijít za ním nebo 
bratr farář za vámi. 
Stačí jen dát o sobě vědět.  MK

Co mám dělat, když mi neslouží 
nohy a chci jít na bohoslužby?
Léta  funguje v našem společenství  služba 
dovozu autem na bohoslužby a zpět domů. 
Nebojte se o ni požádat kdokoliv a kdykoliv, 
volejte bratru  faráři a domluvte se  s ním. 
 Bratr Martin

Čtení z bible a zamyšlení na 
každý den
Chceme  vás  povzbudit  ke  každodennímu 
krátkému čtení  z bible a krátkým zamyš-
lením.
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Můžete si je pro svoje domácí ztišení a za-
stavení objednat v kostele nebo je možnost 
i  rozmanitých  aplikací  v  mobilu.  Postní 
povzbuzení a výzva pro vás. Pojďte zkusit 
a začít.   M.

Farní knihovna v Blansku
Jeden  z  počinů,  který  jsme  mohli  udělat 
během uplynulé doby, bylo vylepšení naší 
farní knihovny.
Ať je naše knihovna hlavně živá! Se
znam knih k zapůjčení najdete v kostele 
na poličce a u pana kostelníka si může
te domluvit vypůjčení konkrétní knihy, 
která vás zajímá. Vřele doporučujeme 
vaší pozornosti! 

Jan Nečas

Podávání večeře Páně
v domácnosti
Jestliže víte o nemocných nebo starších 
lidech  ve  svém  okolí,  v  rodině  nebo  vy 
sami potřebujete tuto službu, dejte prosím 
vědět  a  přinesu  Vám  svatou  večeři  Páně 
(přijímání) domů.

MK

Naše nová fi nanční zpravodajka 
neboli kostelní účetní v Blansku
Milé sestry, milí bratři.
Na  výročním  shromáždění  blanenské 
farnosti  jsme  zvolili  novou  fi nanční 

zpravodajku  neboli 
naši  kostelní  účetní. 
Bratr  ing.  Jirka  Alexa 
se  po  dvou  letech 
v  této  službě  našemu 
společenství  rozhodl 
ukončit službu v Radě 
starších pro svoje pra-
covní  vytížení  v  za-
městnání.  Děkujme 
mu za veškerou práci, 
kterou pro naši farnost během dvou let po 
mnoha  stránkách  odvedl.  Vážíme  si  toho 
a moc za jeho čas děkujeme.
Účastníci  bohoslužeb  a  setkání  v  blanen-
ském  kostele  znají  naši milou  sestru  ing. 
Simonku  Dorazilovou.  V  kostele  se  se  Si-
monkou  setkáte  na  všech  bohoslužbách, 
biblických hodinách a dalších shromáždě-
ních. Patří mezi opravdové opory našeho 
společenství.  Simonka  přijala  poslání  být 
správkyní  našich  kostelních  fi nančních 
prostředků.  Prosím,  všestranně  ji  podpo-
rujme.  Díky,  že  byla  ochotná  tuto  službu 
obsahující tolik povinností pro řádný chod 
farnosti  přijmout.  Zvláště,  když  při  svém 
zaměstnání  a  péči  o  dvě  krásné  holčičky 
a  manžela,  je  to  zodpovědná  funkce  bez 
fi nanční odměny. 
Děkujeme  za  její  laskavost  a  dobré  srdce 
pro naše společenství. 

Ing. Patrik Hanáček, předseda Rady 
starších v Blansku

Vánoce L. P. 2024 v našem 
společenství
Na Štědrý večer 24. 12. 2024 se pár minut 
před 22. hodinou  rozezněly naše kostelní 
zvony. V úvodu vigilie Narození Páně bra-
tr  farář Martin přinesl  Ježíška do  jesliček 
a  celé  shromáždění  zpívalo  píseň  Tichá 

noc. Při první bohoslužbě Ježíšova naroze-
ní jsme děkovali každý za svoje dvoje na-
rozeniny – svoje fyzické pro tento svět a za 
duchovní.  Řečeno  s  prologem evangelisty 
Jana: “Narodili jsme se z Boha.”
Na Boží hod vánoční 25. 12. 2024 jsme pís-
ní “Čas radosti, veselosti” otevřeli sváteční 
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e Protože uzávěrka farního zpravodaje bývá vždy 5. dne v měsíci předcházejícího novému 
vydání, tedy např. již 5. 12. 2024 pro farní zpravodaj na leden–únor 2025, rozhodli jsme 
se, že nově vždy v následujícím zpravodaji napíšeme i ohlédnutí za událostmi, které jsme 
v naší farnosti prožili až po uzávěrce. V tomto vydání se tedy ohlédneme za vánočním 
časem L. P. 2024.
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ráno Hodu Božího vánočního. Bohu díky se 
náš kostel zaplnil opět do posledního mís-
tečka.  Slavili  jsme  tzv.  Pastýřskou  boho-
službu slavnosti narození Páně. Jako Marie 
živé Boží Slovo zachováváme v upřímném 
i  čistém  srdci  a  rozvažujeme  o  něm.  Na 
varhany nám hrála Niky a zpívali naši zpě-
váci  nové  vánoční  písně.  Celé  odpoledne 
sestra Petra provázela návštěvníky koste-
la, seznamovala je s historií i betlémem. 
Na svátek prvomučedníka Štěpána 
26. 12. 2024  jsme se probudili do  jasného 
a  mrazivého  dne.  Kostel  byl  krásně  po-
krytý jinovatkou a hlas zvonů doprovázel 
přicházející účastníky do svátečního shro-
máždění. Úvodní písní „Ó křesťané věrní“ 
jsme se poklonili narozenému Pánu. Litur-
gická barva červená nám zpřítomňuje mu-
čednickou oběť diakona Štěpána. Vnímali 

jsme  jako Štěpán, že  i nad námi  jsou ote-
vřená nebesa. Plni Ducha svatého jsme ve 
svědectví  o  Štěpánově  životě  víry  prožili 
bohoslužby. 
Na svátek evangelisty Jana v pátek 
27. 12. 2024 jsme prožili příjemný podve-
čer  v  našem  farním  společenství.  Boho-
služby jsme slavili nad svědectvím Janova 
evangelia.  Na  podzim přepsalo  21  ochot-
ných sester a bratří text Písma. Četli jsme 
z našeho nového janovského evangeliáře. 
Bratr  farář  nám  připomněl  Janův  život 
a slovo, které přijal z Ducha svatého: „Bůh 
je  láska“. K  tomuto dni  se váže  starobylý 
zvyk žehnání vína, takže si mnozí donesli 
víno k požehnání.
V neděli 29. 12. 2024 jsme oslavili svátek 
Rodiny Páně  v  naší  blanenské  duchovní 
rodině.  Biblické  texty  četli  společně  páry. 

Modlili jsme se za naši milou 
sestru  Fanynku  (1.  1.  2025 
jsme  jí popřáli k 91. naroze-
ninám), aby byla mezi námi 
brzy a ve zdraví. Modlili jsme 
se, aby se mezi námi stále na-
plňovalo  Pavlovo:  „Všechno, 
cokoli  mluvíte  nebo  děláte, 
čiňte  ve  jménu  Pána  Ježíše 
a  skrze  něho  děkujte  Bohu 
Otci.“ (Kol 3, 17). Po zvěstová-
ní  Božího  slova  jsme prožili 
obnovu  manželských  slibů. 
Poděkování  za  naše  vztahy, 
rodiny, děti i vnoučata. 

Vánoční bohoslužby, úprava prostoru kolem stolu Páně, biblické čtení...

... obnova manželských slibů
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Na Silvestr 2024,  v  podvečer  posledního 
dne  v  roce,  bylo  u  nás  opět  živo.  Sestry 
a  bratři  přinášeli  občerstvení  na  silvest-
rovský  společný večer. Před půl  šestou  se 
rozezněly  tři  zvony  z  věže  našeho  koste-
la  a  uvnitř  jsme  se  společně modlili  před 
bohoslužbami.  Úvodní  píseň  „Rok  starý 
v moře věků se noří již…“ nás uvedla ke sto-
lu Božího slova. Nejprve jsme slavili svátost 
pokání s veřejnou zpovědí, abychom staré 
věci nechali ve starém roce a přijali novou 
čistou  cestu  s Hospodinem pro L.  P.  2025. 
Bratr farář v kázání zrekapituloval v něko-
lika zastaveních uplynulý rok. Co Hospodin 
dal,  co  Hospodin  vzal  –  Jeho  jméno  buď 
pochváleno. Po bohoslužbách následovalo 
každoroční  losování  osobních  biblických 
veršů a krásná silvestrovská oslava.

Bratr Martin Mokrý

Nový rok L. P. 2025 – Slavnost 
jména JEŽÍŠ 
Na Nový rok 1. 1. 2025 jsme se probudili do 
mrazivého rána a lesy kolem Blanska byly 

krásně ojíněné. První den v roce po Silves-
tru mnoho lidí spí, ale Bohu díky před na-
ším blanenským kostelem bylo živo. Písní 
“Přeslavný den, v němž Pán přišel, každý 
nechť  je v srdci věděl, nuž těšme a raduj-
me se v celém novém roce” jsme zahajovali 
bohoslužby. Po bohoslužbách jsme se sešli 
na  příjemné  posezení  na  faře  a  společně 
s bratrem farářem Martinem si popřáli do 
nového roku mnoho Božího požehnání.

Blanenští farníci

Bohoslužby v novoroční čas
Novoroční  bohoslužby  v  pátek  3.  1.  2025 
jsme prožili s krásnou hudbou. Na varhany 
hrál  a  zpíval Martin  Jakubíček, na housle 
Lidka Netolická, koledy a pastorely. Prožili 
jsme pěkné  společenství.  Bratr  farář  nám 
zvěstoval  evangelium  z  Lukáše  2,22-40. 
Bohu díky za možnost pobývat v chrámu, 
jako Anna a Simeon. Díky, že i my jsme po-
znali a přijali Boží spasení, jako oni v Ježíši 
Kristu.

Sestra Terezka

Slavnost Zjevení 
Páně v Blansku
V  neděli  5.  1.  2025  jsme 
se  probudili  do  neděl-
ního  svátečního  a  za-
sněženého  rána  vigilie 
slavnosti  Zjevení  Páně. 
Ranní bohoslužby začaly 
příchodem  mudrců,  kte-
ří  nám  popřáli  do  L.  P. 
2025  hojnost  Božího  po-
žehnání.  Letošní  králové 

Na Nový rok v krásně 
vyzdobeném kostele…

… a nechybělo tématické občerst-
vení na novoročním posezení.

První páteční bohoslužba L. P. 2025

Oblíbené tradiční silvestrovské posezení
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byli Martin, Robi a Patrik. 
Králové  společně  četli 
biblická  čtení  při  boho-
službách.  Prožili  jsme 
také  první  křestní  slav-
nost v tomto roce, malého 
Daniela  Opluštila.  Zpíval 
náš pěvecký sbor, na ky-
tary hráli Terezka a Hon-
za  a na varhany nás do-
provodil Vojta. Králi králů 
jsme přinesli i my poklad 
své lásky k živému Bohu, 
myrhu naší věrnosti v ná-
sledování Ježíše a kadidlo 
našich modliteb a chval. Králové rozdávali 
křídu,  kterou  připravila  Barunka.  Krásně 
zpíval náš sbor a na varhany nás opět do-
provodil Vojta.  Po bohoslužbách  jsme  spo-
lečně s králi poseděli a popovídali si. 

Sestra Alenka

Společná ekumenická 
bohoslužba v neděli 26. ledna 
L. P. 2025
V neděli 26. 1. 2025 v podvečer nás zvony 
z věže našeho kostela zvaly opět ke slave-
ní  bohoslužeb.  Tentokrát  ekumenických. 
Naše farnost byla hostitelem. Liturgii před-
sedal náš bratr  farář Martin,  římskokato-
lický  farář  Jaroslav se ujal kázání,  lektoři 
z  obou  církví  čtení  textů  a  bratr  Josef  ze 
Slova života četl biblické texty. Prožili jsme 

Slavnost  světla  a  slovy:  „Světlo  Kristovo“ 
připalovali  svíce  jeden  druhému.  Hudeb-
ní  části  liturgie  naplnil  náš  pěvecký  sbor 
a kytaristé Terezka, Honza a Michal. Po bo-
hoslužbách jsme pozvali naše bratry a se-
stry  k  posezení  a  občerstvení  u  jednoho 
stolu. Všichni se známe, vždyť žijeme spo-
lečně  v  našem městě.  Téma  tohoto  týdne 
nás znovu povzbudilo: „Že v podstatném 
jsme za jedno, v nepodstatném ve svo-
bodě, ve všem pak v lásce.“ Chvála Pánu.

Sestra Jana

Slavnost uvedení Páně 
do chrámu v Blansku
V neděli  2. února,  tj.  40. den po narození 
Páně,  se konala v Blansku a ve všech na-
šich  dalších místech  našich  farností  slav-

nost Hromnic, přesně Uvede-
ní Páně do chrámu. Tradičně 
jsme  začali  bohoslužby  ven-
ku před kostelem. Po úvodní 
modlitbě  jsme  slovy:  „Světlo 
Kristovo“  připálili  vzájemně 
jeden  druhému  hromniční 
svíce. Pěvecký sbor zpíval bě-
hem  průvodu  sester  a  bratří 
dovnitř  do  kostela  krásnou 
píseň  o  Simeonovi  a  Anně. 
Působivá  atmosféra  celé  bo-
hoslužby byla dotvořena slav-
ností  světla.  Kéž  je  Ježíš  tím 
skutečným  světlem  našeho 

Mudrcové společně četli biblická čtení a poté s námi pobyli i na 
nedělní kávičce.

Společné vedení bohosluž-
by bratra faráře Martina 
a pana faráře Jaroslava

… v rodině křesťanů jsme 
všichni bratři a sestry 
v Kristu.



F A R N Í  Z P R A V O D A J  |  b ř e z e n / d u b e n  2 0 2 512

života a necháme moc  jeho  lásky působit 
a rozjasnit jakoukoliv temnotu v nás i ko-
lem nás. Ať jeho světlo prozařuje naše živo-
ty, vztahy, rodiny, farnost i naši zemi.

Vaše sestra Petra

Hromniční neděle L. P. 2025 
v Rousínově 
První  únorová  neděle  2.  2.  2025  patřila 
slavnosti svátku Uvedení Páně do chrámu, 
lidově Hromnicím. Nejinak tomu bylo v rou-
sínovském kostele Sboru Cyrila a Metoděje, 
kde jsme tento sváteční čas zahájili koncer-
tem  Olšanského  pěveckého  sboru  Florián, 
i věkem smíšeného sboru, kde hlavním spo-
jujícím znakem je radost. Radost ze zpěvu, 
radost z přijetí mezi stejně naladěné bytosti 
a  radost  z nadšeného publika. Koncert byl 
skutečným  pohlazením  po  duši  a  zároveň 
důstojným uvedením následující bohosluž-
by, během které jsme vzpomenuli na oběti 
u příležitosti Mezinárodního dne obětí holo-
caustu, jenž připadá na 27. leden. 
Sbor  Cyrila  a Metoděje  sídlí  v  prostorách 
bývalé  synagogy.  Samotný  Rousínov  má 
bohatou  židovskou  historii  a  ještě  před 
2.  světovou válkou v něm žila početná ži-
dovská komunita. Její počet se v předváleč-
ném a válečném období postupně snižoval, 

mnoho  lidí  se odstěhovalo  či  zcela prchlo 
do  zahraniční.  Pro  ty,  kteří  v  Rousínově 
zůstali, jejich jména byla napsána na tabu-
li u oltáře, se stalo osudné jaro roku 1942. 
Tito  lidé  byli  z  Rousínova  transportování 
do Brna, následně do Terezína a pak dále 
směr polské tábory. Nikdo z nich se nevrá-
til. Vzpomínka a modlitba za tyto naše míst-
ní  rodáky,  a  nejen  za  ně,  byla  vyslovena 
s nesmírnou úctou k nim samotným. 
Během bohoslužby jsme zapálili hromniční 
svíce jako symbol Kristova světla a dostali 
svatoblažejské  požehnání.  Z  celého  srdce 
vám všem přejeme, aby každý z vás v sobě 
našel alespoň kousek svého krásného a po-
zitivního  světla,  které  předá  lidem  kolem 
sebe. I malý úsměv, který někomu vykouz-
líte na tváři, může znamenat mnoho. 

Vaše Mgr. Veronika Šandová Ph.D

Mrazivý začátek bohoslužby… nám vynahradilo teplo světla Kristova a vřelost 
blažejského požehnání.

Krásný sborový zpět obohatil bohoslužbu 
a potěšil naše uši i srdce.
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Naše letošní stavební plány v blanenském 
dřevěném kostele
Rádi bychom vás seznámili s našimi letoš-
ními plány, které jsou před námi. Stále pra-
cujeme na tom, aby náš kostel, jako krásná 
památka,  byl  v  co  nejlepší  kondici.  Je  to 
však nejen o naší práci,  svědomitosti, od-
povědnosti k dílu předcházejících genera-
cí, ale i o vnímání odpovědnosti každého, 
jak to cítí a má svůj vztah k místu samému.
Co plánujeme?

1) Přístup do zvonice
Jedná  se  o  zlepšení  přístupu  do  zvoni-
ce  kostela,  a  to  vybudováním  dřevěného 
strmého  schodiště  se  dvěma  podestami 
uvnitř  kostelní  věže  namísto  stávajícího 
dlouhého žebříku bez jištění, po kterém je 
navíc  volně  vedena  slaboproudá  kabeláž 
ke zvonům. 
Cílem  tohoto  záměru  je  zejména  zvýšení 
bezpečnosti při údržbě zvonice i umožně-
ní výstupu veřejnost na věž,  jelikož na  to 
bývají naši průvodci často dotazováni.
Na tuto akci byl vypracován projekt včetně 
statického posudku a výkazu výměr. Tento 
projekt  je  jako vždy zkonzultovaný s pra-
covníky památkové péče a před samotnou 
realizací  samozřejmě  budeme  mít  jejich 
souhlasné stanovisko a ohlášení na staveb-
ním odboru MěÚ Blansko. Předběžná cena 

díla  na  základě  prvotní  nabídky  činí  cca 
500.000 Kč s DPH. Finanční prostředky na 
akci bychom čerpali z našich úspor, a po-
kud se znovu podaří, tak z vašich osobních 
darů a podpory. Podívejte se na projekto-
vou dokumentaci.

2) Vzduchotechnika 
Druhou  plánovanou  akcí  je  vybudování 
vzduchotechniky s možností chlazení i vy-
tápění.
Cílem této akce je zajištění účinného větrá-
ní s dochlazováním v letních měsících, jeli-
kož při plné účasti na bohoslužbách v létě 
je vzduch velmi rychle vydýchaný a nejed-
nou jsme museli v loňském roce volat pro 
omdlívající účastníky bohoslužeb záchran-
ku. V zimě by pak VZT jednotka fungovala 
jako tepelné čerpadlo s možností dotápění 
prostoru  s  vyšší  úsporností  než  stávají-
cí  elektrické  přímotopy.  Zde  jsou  jednání 
s  památkáři  logicky  náročnější,  máme 
zpracovány dvě varianty a čekají nás ještě 
jednání o konečné podobě. Odhadní cena 
je zde cca 350.000 Kč s DPH. I v tomto pří-
padě máme představu danou stavební akci 
zajistit z našich obětavých darů.

Ing. Patrik Hanáček, předseda Rady 
starších v Blansku
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Podpora farnosti
Milí bratři a sestry, vážení přátelé a ti, 
kdo nám fandíte,
prosíme  o  vaši  fi nanční  podporu  našeho 
duchovního  společenství. Ujímám se po
slání v našem farním společenství být 
dobrým hospodářem.  Farnost  prakticky 
nemá  jiný  zdroj  příjmů  než dary.  Příjmy 
z  nájmů  jsou  zanedbatelné  a  dotace  jsou 
nepravidelný příjem, který je třeba použít 
na daný účel, a nikoliv na provozní nákla-
dy kostelů, kaplí a fary. Farnost žije pouze 
z  kostelních  sbírek,  církevní  daně  od  vás, 
kdo ji platíte, a z darů farníků a dalších dár-
ců.  Všem moc  děkujeme.  Díky  za  každou 
podporu, díky, že pomáháte i fandíte!
Na prvním místě děkujeme za dary na 
běžný provoz, obvyklé výdaje a na men
ší opravy.
 
Jak můžete přispět?
1.  Přispět  můžete  zaprvé v hotovosti: 
V kostele  tzv. do kasičky nebo košíčku při 
běžné nedělní sbírce, nebo do pokladniček 
v  kostele,  nebo  v  hotovosti  kostelním 
účetním Ing. Simoně Dorazilové v Blansku 
a  Ing.  Zuzaně  Opluštilové  ve  Vyškově 
nebo  faráři  či  kostelníkovi.  Pokud  chcete 
potvrzení  o  přijetí  daru  (viz  níže),  tak  si 
to  domluvte  hned  při  předání  a  svůj  dar 
předejte  v  obálce  s  lístkem,  kde  napíšete 
potřebné  údaje:  jméno a příjmení, adre
su trvalého bydliště, datum narození, 
výši daru a datum předání daru.  Ideální 
v tomto případě je předání našim kostelním 
účetním, kdy Vám můžeme vystavit potvr-
zení ihned, jinak je třeba se ještě domluvit 
na  předání  dodatečně  vystaveného  potvr-
zení. Pokud potvrzení o daru nepotřebujete 
nebo chcete dát dar anonymně, tak můžete 
předat svůj dar jakýmkoliv způsobem.
Díky vám, kteří každý rok přispíváte na 
tzv. úmysl Farního kalendáře. 
Díky vám, kteří jste si vědomi, že naše 
farnost potřebuje svoje členy. Tzn. ne
jen ty, kdo rádi přispějí, když od faráře 
potřebují křest, svatbu nebo pohřeb 

a při té příle
žitosti dají dar 
na fungování 
farnosti. 
Díky za vás 
z o d p o v ě d n é , 
kteří se nesty
díte být členy 
naší farnosti 
a platit tzv. cír-
kevní příspěvek, 
neboli dříve církevní  daň 600  Kč  za 
rok. Velmi  si  toho vážíme a děkujeme  za 
zodpovědnost.
Díky za vaši obětavost, že mnozí rádi 
přispíváte více, než tuto částku. My, kdo 
se o chod farnosti staráme dobře vím, že 
to není vůbec samozřejmost. Bohu díky.
 
2. Druhá možnost je poslat dar bankovním 
převodem na běžný účet farnosti.  Číslo 
našeho účtu: ČSOB 244035648/0300
Do poznámky můžete napsat vzkaz, podle 
kterého  Vaši  platbu  identifi kujeme,  ale 
není to nutné, většinou je jméno dárce ná-
zvem Vašeho účtu nebo Váš dar poznáme 
podle  data  a  částky,  kterou  nám  sdělíte, 
když budete potřebovat potvrzení.
Budeteli potřebovat potvrzení o daru, 
tak nám dejte vědět, rádi je vystaví
me. Nejlépe je poslat e-mail na farní adre-
su  info@drevenykostelik.cz s potřebnými 
údaji:  jméno  a  příjmení,  adresa  trvalého 
bydliště,  datum  narození,  výše  daru,  da-
tum převodu a informace, jestli chcete za-
slat potvrzení poštou, e-mailem nebo si je 
vyzvednete zákristii  či kanceláři. Požádat 
o potvrzení můžete buď hned po odeslání 
daru nebo ještě lépe v lednu se seznamem 
všech darů za celý minulý  rok, které pak 
napíšeme dohromady na jedno potvrzení. 
Potvrzení vystavují naše kostelní účetní Si-
monka a Zuzka.
 
3.  Třetí  možnost  je  přispět  prostřednic-
tvím dárcovského terminálu,  který  je 
v  předsíni  farního  kostela  a  umožňuje 
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dary platební kartou nebo chytrým mo-
bilem či hodinkami. Na terminálu může-
te vybrat účel daru a výši daru. Potvrzení 
o daru se Vám vytiskne. Tento způsob darů 
je anonymní, protože na výpisu darů nevi-
díme ani celé číslo platební karty, ani údaje 
o vlastníkovi karty, jen darovanou částku. 
 4. Čtvrtá nejlepší možnost je přispívat far-
nosti pravidelně a nastavit si u své banky 
pevný měsíční příkaz na zvolenou částku 
k převodu na farní účet. Tento způsob dává 
farnosti jistotu pravidelného měsíčního pří-
jmu a Vy nemusíte na zasílání darů myslet. 
Ve svém výpisu z účtu pak vždy uvidíte, že 
jste  částku automaticky poslali.  Samozřej-
mě  můžete  kdykoliv  výši  měsíční  částky 
změnit nebo platby zrušit nebo poslat výji-
mečný dar navíc. Na rozdíl od darů do sbí-
rek, které jsou anonymní, na dary zasílané 
převodem na účet můžeme pak za celý rok 
souhrnně vystavit potvrzení o daru církvi 
pro  slevu na  dani. Těm, kdo se rozhodli 
pro pravidelné platby, obzvláště děkuje-
me. Díky vám dvanácti obětavcům, kteří 
tak už i několik roků činíte.
Společně se učíme, že naše farní spole-
čenství je opravdu naše. V době odluky 
církve od státu si uvědomujeme, že je na 
nás zda budeme nebo nebudeme moci 
žít a fungovat do budoucna. Současná 
doba chce po nás dospělý a odpovědný 
přístup. Jsou v podstatě dvě cesty. Malá 
rodina velkých dárců, velká rodina ma-
lých dárců.

Mimořádné dary
Kromě pravidelných,  nepravidelných  pří-
spěvků můžete nyní přispět také na inves-
tiční akce naší farnosti.
Jedná se o pořízení schodiště do kostel-
ní věže a instalaci vzduchotechniky do 
kostela.
Opět můžete přispět buď v hotovosti nebo 
převodem nebo prostřednictvím platební-
ho terminálu, viz také QR kód níže. Pokud 
v hotovosti, tak kromě výše uvedeného je 
třeba ještě připsat nebo při předání říct, že 
je  to dar výslovně na  lavice, abychom ho 

zaúčtovali na tento konkrétní účel. Jednou 
za měsíc bude nedělní sbírka právě na ten-
to  účel.  Pokud  chcete  darovat  převodem, 
tak  pošlete  peníze  na  transparentní  účet 
farnosti.  S potvrzením o daru  je  to  stejné 
jako v prvním případě.
 
Potvrzení o daru je užitečné 
pro ty, kdo platí daň z příjmů
Dar církvi, tedy i farnosti, je možné si ode-
číst  ze základu daně z příjmu. Bohužel  se 
nejedná o odečtení celé částky z daně, ale 
pouze z daňového základu, ale i to je dobré 
využít. Nedá se přesně říct,  jaká část daru 
se pak dárci vrátí ve slevě na dani, to pro 
každého jednotlivě počítá mzdová či daňo-
vá účetní a závisí to na dalších okolnostech. 
Ale zhruba se dá říct, že sleva je kolem 10 % 
z darované částky. Například, když člověk 
posílá farnosti 1.000 Kč měsíčně, tedy daru-
je farnosti za rok 12.000 Kč, tak má za rok 
slevu asi 1.200 Kč na dani z příjmu. Nebo 
jinými  slovy:  když  této  možnosti  daňové 
slevy využijeme,  tak 90 % daru dává dár-
ce a 10 % daru dává stát. Potvrzení o daru 
farnosti je tedy dobré pro ty, kdo platí daň 
z příjmů  –  pro  zaměstnance,  podnikate-
le,  živnostníky  i  firmy.  Naopak  potvrzení 
o daru nepotřebují ti, kdo nemají zdanitel-
né příjmy, například berou pouze důchod.
Konkrétně podmínky slevy na dani definuje 
zákon o daních z příjmů (zákon č. 586/1992 
Sb.) pro fyzické osoby v § 15 odstavec 1 a pro 
právnické osoby § 20 odstavec 8. Zjednodu-
šeně řečeno se musí jednat o dar na nábo-
ženské  účely  pro  registrované  církve  (což 
naše  farnost  splňuje)  v  částce  minimálně 
1.000 Kč za celý rok u fyzických osob nebo 
minimálně 2.000 Kč v  jednotlivém případě 
u právnických osob. Maximální odečitatelná 
částka je 30 % daňového základu.
 
Děkujeme všem, kdo podporujete naši 
farnost svými dary. Vám všem: Pán Bůh 
zaplať!
Vaše finanční zpravodajky Ing. Simona 
Dorazilová na Blanensku a Ing. Zuzana 
Opluštilová na Vyškovsku.
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Prožíváme plně nynější liturgickou 
dobu, ať neseme dobré ovoce.
Postní doba nám pomáhá uzdravit 
nemoci, které nás ohrožují.
Mnozí  lidé  nechápou,  co  by mohl  půst  člověku 
přinést dobrého. Ale každý, kdo to jednou s půs-
tem poctivě vyzkoušel, ví, že půst smysl má. Půst 
je vyjádřením touhy. Podstata půstu je od nepa-
měti stále stejná. Všechna náboženství, která hle-
dají Boha, počítají  s půstem  jako s prostředkem 
očištění,  vnitřního  sjednocení,  projevem  obrá-
cení a cesty k vnitřní svobodě. V křesťanství má 
půst ještě jeden velmi důležitý rozměr. Je přede-
vším výrazem touhy předstoupit před Boha s vě-
domím  závislosti  na  něm  a  s  očekáváním  jeho 
zásahu.  Je  vyjádřením  touhy  po  setkání  s  ním. 
Půst  znamenal původně  zdržení  se  jídla,  popří-
padě pití. Ale střídmost či zdrženlivost i v jiných 
věcech, které nás zotročují  (například bezbřehé 
používání  elektronických  zařízení,  počítačové 
hry,  alkohol  nebo  jakýkoli  druh  závislosti),  má 
veliký  význam  pro  svobodu  člověka.  Taková 
zdrženlivost je vnímána jako léčebný prostředek 
duše i těla a cesta k vnitřnímu osvobození. Vede 
k hlubšímu poznání sebe sama a vlastních limitů. 
Odkrývat  to, co nás zevnitř ohrožuje,  tzv. zotro-
čuje.  Je  třeba  říci,  že  jen pokud na  čas  odložím 
všechna svá náhražková uspokojení, poznám, na 
čem  jsem v  životě  vlastně  závislý.    Poznám  tak 
také pravdu o  sobě a mohu  se  sebou něco váž-
ně dělat. Jinak to zlé ve mně bude sílit a jednou 
v daleko větší míře vyjde na povrch. Právě půst 
nám pomáhá  odkrývat  to,  co  nás  zevnitř  ohro-
žuje. Ale nejen to: je-li půst spojen s opravdovou 
modlitbou,  pak  Boží  milost  člověka  skutečně 
proměňuje a zjemňuje. Po několika dnech tako-
vého půstu  je  i  tvář člověka zvláštně prozářená 
a zklidněná, a to je obraz nového pokoje v srdci. 
Jak se  správně postit? V postu  je velmi důležitá 
naše motivace. Ježíš upozorňuje, že nemáme nic 
dělat jen z ohledu na uznání od lidí a pro vlastní 
prospěch.  Farizeovi  v  evangeliu  posloužil  půst 
jen  k  posílení  jeho  pýchy  a  namyšlenosti,  což 
ovšem nebyla chyba postu, ale postoje. Správně 
se postí ten, kdo se pro to rozhodl svobodně, bez 
postranních  úmyslů,  a  zachovává  určitou míru 
rozumnosti a zodpovědnosti ke svému zdraví. Je 
velmi důležité, abychom půst prožívali nejen ve 
spojení s modlitbou, ale  také se vztahem k dru-
hým lidem. Tradičně půst, modlitba a milosrden-
ství patří nedílně k sobě. Například v Rousínově 
budeme v době postní v kostele sbírat potraviny, 
které se postem ušetří, aby je pak rozdali chudým 

rodinám. V několika farnostech oddělují peníze, 
ušetřené v den postu, na dobročinný účel. Podle 
dlouhodobých zkušeností  je půst úzce propojen 
s modlitbou, vzájemně se nesou a podporují. Půst 
však sám nepřinese plody, není-li naplňovaný mi-
losrdenstvím. To  je pak nutné projevovat nejen 
k druhým, ale i k sobě. Proto je důležité, aby moje 
rozhodnutí pro půst nemělo příchuť nějakého se-
betrestání, ale bylo uděláno s radostí. 

Bratr Vojtěch

Velikonoce
Slovo  Velikonoce můžeme  napsat  jako  „veliko-
noce“, to podle toho, jestli máme na mysli svátky 
jara, sváteční volno, folklor. Anebo můžeme na-
psat „Velikonoce“, historické dny, do kterých za-
hrneme události  související  s  naší  křesťanskou 
vírou. V tom prvním případě soudím, že nejsym-
patičtější z „malých velikonoc“ jsou velikonoční 
zajíci ze supermarketu. Obyčejně bývávají v akci 
a  také  udělají  radost  malým  klukům.  Radost 
z čokoládových zajíců se může,  je-li s ní správ-
ně nakládáno, stát předstupněm pro pochopení 
radosti velkých Velikonoc. „Velké Velikonoce“, to 
jsou tři dny (Triduum), které jsou hlavní událos-
tí dějin kosmu. Jsou pro stvořený svět smyslem 
jeho existence. Existující Bůh by byl  i bez stvo-
ření,  ale  velikonočními  událostmi  v  dějinách 
spásy Bůh  člověku odhalil,  proč  svět  JE  a proč 
JE člověk. A nejenom, že to člověku odhalil. On 
hlavně provedl zásadní změnu ve prospěch člo-
věka! Po připomínce první eucharistické hostiny 
před více jak dvěma tisíci lety se na Zelený čtvr-
tek účastníme dramatu, kterého se účastní Bůh 
a člověk: ponížení člověka, ve kterém toto poní-
žení na sebe bere Bůh, přerůstá v oslavení člo-
věka, které učinil Bůh. Vzpomeňte  si na  různá 
výtvarná pojetí Velikonoc: Poslední Večeře, Get-
semany, Ukřižování, Snímání z kříže a Ukládání 
do hrobu, Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Takové 
jsou  velikonoční  výjevy  obrazů  od  nejrůzněj-
ších mistrů. Ten nejdůležitější výjev však schází. 
To je ten mezi uložením Ježíše Krista do hrobu 
a jeho Zmrtvýchvstáním. To samotné Vzkříšení! 
To nikde nenajdete! Snad  jenom, co si vzpomí-
nám, ve filmu Umučení Krista od režiséra Mela 
Gibsona je scéna, ve které je Vzkříšení vyjádře-
no decentním pohybem pohřebních pláten. To je 
ten okamžik, který nikdo nikdy neviděl a který 
je tím zásadním pro člověka, Božího tvora, který 
má tělo a nesmrtelnou duši. Ona tajemná chvíle 
je  středem Velikonoc  a  vidět  ji můžeme pouze 
erupcí  víry  v  našem nitru.  Jak  v  sobě  takovou 
velikou víru probudit? V čas velikonoční vigilie 
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je jedno z možných čtení ze Starého zákona čtení 
o Abrahámovi, který obětuje syna Izáka (Exodus 
22,1-19). Když totiž Abraham vystupuje s Izákem 
na horu Moria, sedmkrát se o něm vysloví jako 
o  svém synu. Z  toho sedmkráte vyřčeného při-
vlastňovacího zájmena na nás zavane přesvěd-
čení otce, že svého syna vlastní. Teprve, když se 
skutečně rozhodne zbavit se vlastnických práv, 
dochází jeho víra vyvrcholení a on to pozná po-
dle toho, že Hospodin třikrát za sebou oběť při-
jímá a  třikrát za sebou ho odměňuje příslibem 
mnohačetného potomstva, aniž by přitom Abra-
hám musel Izáka zbavit života. Tak lze také po-
chopit obsah slova Vzkříšení: osvobodit v  sobě 
víru.  Přeji  všem  farníkům  pevnou  velikonoční 
víru a radost ze Vzkříšení! 

Bratr Miroslav

POSTNÍ POVZBUZENÍ
O modlitbě – o rozhovoru s Bohem 
V  křesťanské  literatuře  existuje  o  modlitbě 
mnoho  knih,  brožurek  a  příruček  (jak  se mod-
lit). Vybrala jsem několik úryvků z knihy TY JSI 
SE  MNOU  modlitby  a  texty  k  meditaci,  kterou 
vydalo  nakladatelství  Biblion  v  roce  2021,  kni-
hu  editorů  –  evangelických  duchovních  Květy 
Květonové, Ondřeje Macka a Lenky Ridzoňové. 
V poznámce ke druhému vydání píší: „Naší kni-
hou bychom chtěli pozvat k osobním modlitbám, 
k promýšlení víry, chceme podnítit k přípravě na 
bohoslužby i k prožívání životních zlomů v roz-
hovoru s Bohem. Byli bychom rádi, kdyby mod-
litby posloužily jako podněty k vašemu mluvení 
s nebeským Otcem. Nejsou určeny k hlasitému či 
mechanickému předčítání...“
Proč  se modlit? Modlit  se  nemusím,  ale  smím. 
Někteří máme blízkého  člověka nebo více blíz-
kých lidí, se kterými sdílíme své radosti i smutky, 
mluvíme  i  o důvěrných věcech. Mnozí však  ta-
kového člověka nemáme. Ale pro všechny je ote-
vřená možnost  to „říct nahoru“ Pánu Bohu. On 
byl první, kdo rozhovor umožnil a začal. Věříme, 
že on byl na začátku, stvořil svět, člověka, mne. 
On řekl to první „ano“, „mám Tě rád“.
On má o své stvoření zájem a starost. Soucítí, do-
provází, obnovuje. Pomáhá. Možnost modlitby je 
nabídka,  pozvání. Modlitba  je  přemýšlení  před 
Pánem  Bohem...  Se  svými  myšlenkami  nemu-
sím zůstat  sám.  ...V modlitbě říkáme, kde  jsme, 
z čeho máme radost,  co nás bolí a  trápí, o čem 
přemýšlíme, jak se rozhodujeme. Také vyznává-
me viny a prosíme o odpuštění. V přímluvných 
modlitbách myslíme na druhé a mluvíme s Pá-
nem Bohem o tom, co nám dělá starost, o koho 

máme  obavu.  Myslíme  také  na  své  konflikty, 
nedorozumění,  nepřátelství.  Strach,  zlobu.  Při-
mlouváme  se  za  dění  ve  světě. Můžeme  prosit 
o zázrak. O něco, co si ani neumíme představit, 
že by se přece jen mohlo stát. K prosbě je dobré 
říct:  Buď vůle  tvá,  Pane Bože.  Ježíš  se  předtím, 
než ho zatkli a pak ukřižovali, modlil v zahradě 
Getsemane: «Otče, chceš-li, odejmi ode mne ten-
to kalich, ale ne má, ale tvá vůle se staň.» (Lukáš 
12,42). Jak se modlit? Slov není potřeba mnoho. 
Někdy  je  součástí modlitby  i  ticho,  radost,  slzy, 
vzdech, určitá poloha těla... 
Jako každý hlubší rozhovor modlitba potřebuje 
čas, soustředění a upřímnost... 
Modlit  se můžeme vlastními  slovy nebo použít 
modlitbu  psanou. Modlitbami  je  většina  biblic-
kých žalmů, modlitby najdeme i v epištolách, ale 
také  i  v  různých modlitebních  knihách  a  sbír-
kách. Některé modlitby známe zpaměti. Hlavně 
je to modlitba Otče náš. Ale také například spo-
lečné modlitby před jídlem. Modlitby mohou být 
i zpívané. Mnoho písní ve zpěvnících jsou vlast-
ně modlitby. Někdy nám slova dojdou. Nemáme 
slov. Můžeme jen v tichu nebo s pláčem být před 
Pánem Bohem. On nám rozumí.
Kdy  se modlit?  Když modlitbu  necháme  na  to, 
«až na ni vyjde čas», ten čas nevyjde. Je dobré se 
modlit pravidelně. Aspoň jednou denně. Vyberte 
si kdy. Modlitba před jídlem. Děkuji, že mám co 
jíst, že jsem u stolu s blízkým člověkem. Myslím 
na ty, kdo jsou v nouzi. Vděčnost mi připomíná 
nesamozřejmost  života.  A  dává naději,  že  i  na-
dále  budu  žít  pod  Boží  ochranou.  Ráno.  Začí-
nám modlitbou nový den. Děkuji za odpočinek, 
probuzení,  prosím o požehnání pro  to,  co mne 
čeká. Prosím o moudrost, lásku, odvahu. Prosím, 
abych se správně rozhodoval... 
Večer.  Ohlížím  se  za  tím,  jaký  byl  den.  Děku-
ji.  Prosím  o  odpuštění.  Přimlouvám  se  za  lidi, 
kteří mi  leží na srdci. Modlitba, když mne čeká 
něco  těžkého. Operace. Důležitý  rozhovor nebo 
návštěva.  Zkouška.  Rozhodování.  Nebo  situace, 
když jsem někomu ublížil a jdu se omluvit. «Buď 
v tom se mnou, Pane Bože. Dej mi sílu.» Modlit 
se mohu kdykoli. Třeba když nemůžu v noci spát 
nebo někde hloupě dlouho na něco čekám. Ně-
kdy se používá výraz «střelná modlitba». Něco, 
jako když z člověka vypadne ono: «Pane Bože!» 
Akorát  že  to  neříkám bezděčně,  ale  uvědomuji 
si, že se obracím na Pána Boha. Není to jen «vy-
cpávkové»  slovo,  opravdu  volám  k  Pánu  Bohu 
o pomoc. Modlitba není povinnost, ale možnost. 
Ukotvuje, posiluje vztah. Bez modlitby je křesťan 
jako ryba na suchu. 
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Vděčnost – děkuji. Uvědomuji si a vyslovuji, že 
nežiji jen z vlastních sil. To mi zároveň dává na-
ději, že ani do budoucna se nebudu muset spolé-
hat jen sám na sebe. 
Chvály.  Chvála  je  radost  obrácená  směrem 
k Bohu. Když chválíme Pána Boha, vypovídáme 
o své radosti, že žijeme, že můžeme věřit, že se 
na Pána Boha můžeme spolehnout, že náš dne-
šek i budoucnost je v Božích rukou. 
Nemoc.  Pane,  prosím,  buď  se  mnou  v  nemo-
ci, buď se mnou, když chybí  síly  i vůle. Buď se 
mnou, když již přestávám věřit. Buď s těmi, kte-
ré mám rád. 
Odpusť mi. A nenechej mě se trápit. A jednou mě 
přijmi k sobě. Dovolená a volný čas Pane Bože, ne-
umím pracovat s časem. Nedokážu si říct „dost“, 
když mně někdo nabízí nové věci. Mám chuť do 
všeho, všechno začnu, a pak to nezvládám. 
Pane, nauč mě vnímat hranice toho, co zvládnu. 
Pane, nauč mě rozpoznat, co je důležité a mám 
to dělat já, a co můžu nechat jiným nebo na poz-
ději. Pane, nauč mě odpočívat.

Vaše sestra Majka

Jak vzniká pěvecký sbor?
Hudba má moc dotknout se srdcí a pozvednout 
ducha.  A  právě  touha  obohatit  liturgii  o  krásu 
sborového zpěvu vedla k nečekanému, a přesto 
přirozenému vzniku našeho společenství zpěvá-
ků a hudebníků.
Vše začalo přáním našeho pana faráře – vnášet 
do bohoslužeb ještě více krásy skrze zpěv. Myš-
lenka byla vyslána, a jak už to u věcí, které mají 
své místo v Božím plánu, bývá, brzy se zhmot-
nila. Stačil jediný rozhovor.
„Co my můžeme udělat pro společenství bratří 
a sester?“ ptali se vděční snoubenci.
„Co umíte?“ odvětil náš bratr farář.
„Já jsem profesionální kytarista,“ zněla odpověď.
A v tu chvíli bylo rozhodnuto. Oči bratra fará-
ře Martina  se  rozzářily  a  semínko  sboru  bylo 
zaseto.
Začali jsme se scházet – zpěváci, hudebníci, nad-
šenci  pro  krásu  liturgické  hudby.  S  podporou 
Michalovy kytary jsme se pustili do nácviku ve-
likonočního repertoáru. A pak přišla Květná ne-
děle, kdy se sen stal skutečností. Poprvé zazněl 
náš zpěv při liturgii, kytara doprovázela chvalo-
zpěvy a společně s houslemi a flétnou naplnila 
Dřevěný kostel slavnostní harmonií.
Velikonoce  minuly  –  a  my  jsme  věděli,  že  ne-
chceme  přestat.  Hudba  se  totiž  rodí  v  každém 
z nás, protože jsme Božími dětmi. A tak jsme se 
s radostí znovu stali dětmi – učíme se, rosteme, 

překračujeme hranice své komfortní zóny a při-
nášíme radost sobě i druhým.
Někdy  zpíváme  v  menším  uskupení,  jindy  ve 
větším, někdy a capella. Každé setkání je novou 
příležitostí  dát  hudbě  prostor  zaznít  a  oslovit 
srdce těch, kdo naslouchají.
A nyní zveme i vás!
Milí přátelé, kteří  rádi  zpíváte nebo hrajete na 
hudební nástroj, připojte se k nám! Není důleži-
té, zda umíte noty – v zimním období nám bratr 
Tomáš  připravil  hodiny  hudební  nauky,  aby-
chom mohli společně růst.
Přijďte  se  zaposlouchat,  připojit  se  a nechat  se 
vést hudbou, která nás spojuje.
Těšíme se na vás v našem Dřevěném kostele!

Vaše sestra Martinka Bulgurovská

Rozvíjení přátelství s Bohem 
Milá sestro, milý bratře, 
přátelství  je  založené  na  vzájemné  důvěře, 
podpoře,  porozumění,  sdílení  radostí  i  staros-
tí.  Opravdoví  přátelé  jsou  vůči  sobě  otevření, 
upřímní,  vzájemně  se  respektují  a  naslouchají 
jeden  druhému.  Takový  vztah  velmi  obohacu-
je náš život a přináší nám radost. Vyžaduje ale 
také naše úsilí a péči. Aby přátelství vzkvétalo, 
je potřeba na něm pracovat. Neplatí to samé pro 
přátelství  s  Bohem?  Samozřejmě  že  ano.  I  na 
přátelství s Bohem se musí pracovat. O tom, jak 
blízko jsi Bohu, rozhoduješ ty sám. Bible říká: 
„Přibližte se k Bohu a přiblíží se k vám.“ (Jakubův 
list 4,8). Chceš-li mít s Bohem hlubší a důvěrnější 
vztah, musíš se naučit sdílet s ním upřímně své 
pocity, důvěřovat mu a naučit se dbát na to, na 
čem mu záleží. Především však musíš toužit po 
přátelství s Bohem více než po čemkoliv jiném. 
Základním stavebním kamenem ve vztahu s Bo-
hem je naprostá upřímnost. Týká se to  jednak 
našich selhání, jednak našich pocitů. Bůh od lidí 
neočekává  dokonalost,  avšak  trvá  na  naprosté 
upřímnosti.  Nikdo  z  těch,  kdo  jsou  v  Bibli  na-
zváni Božími přáteli, nebyl dokonalý. Pokud by 
podmínkou přátelství s Bohem byla dokonalost, 
neměl by šanci nikdo z nás. Díky Boží milosti je 
Ježíš  i  nadále  „přítelem hříšníků“  (Matoušovo 
evangelium 11,19). Nezdá se však, že by Bůh měl 
s upřímností těch, kteří jsou v Bibli označeni za 
Boží  přátele,  nějaké  problémy.  Někdy  si  stěžo-
vali, obviňovali, tápali, dokonce se s ním i přeli. 
Byli  však  upřímní  ve  svých  pocitech,  které  za-
koušeli. A to Bůh velmi podporuje.
Bůh dovolil Abrahamovi, aby se s ním přel, po-
kud šlo o zkázu Sodomy, a usmlouval s ním po-
třebný počet spravedlivých z padesáti na deset 
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(Genesis 18,16-33). Také David vyjadřuje své po-
city zklamání, že s ním Bůh nejedná spravedlivě. 
Jedním z nejznámějších příkladů je v Žalmech, 
které David napsal. Například v Žalmu 22, kde 
David  vyjadřuje  pocit  opuštěnosti  a  zklamání, 
když volá: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opus-
til? Daleko spása má, ač o pomoc volám.“ (Žalm 
22,2).  I  Jób  směl dát průchod  své hořkosti  (Job 
10,1),  kdy  vyjadřuje  svou  frustraci  vůči  Bohu 
v  souvislosti  se  svými utrpeními. Bůh nakonec 
Jóba pochválil za upřímnost a vytkl jeho přáte-
lům,  že  nebyli  ryzí.  Bůh  jim  řekl:  „Obětujte za 
sebe zápalnou oběť a můj služebník Jób ať se za 
vás modlí. Já ho přijmu milostivě a nepotrestám 
vás za vaše poblouznění.“ (Job 42,7-8) 
Skutečné přátelství  je založené na otevřenosti. 
Co se může jevit, jako smělost, vidí Bůh jako ry-
zost. Bůh naslouchá vášnivým promluvám svých 
přátel.  Předvídatelná,  zbožná  klišé  ho  naopak 
nudí. „Lid tento ctí mě rty, ale srdce jejich je daleko 
ode mě; marně mě uctívají, neboť učí naukám, jež 
jsou jen příkazy lidskými.“  (Matoušovo  evange-
lium 15,8-9). Chceš-li být Božím přítelem, musíš 
být k Bohu upřímný a sdílet s ním své skutečné 
pocity, a ne to, co si myslíš, že bys měl cítit nebo 
říkat. Bůh vše v našem životě obrací k dobrému.
Přesto někteří mohou v sobě nosit skrytý hněv 
nebo zášť vůči Bohu v těch oblastech života, kde 
se cítí podvedení nebo zklamaní. Lidé často viní 
Boha  za  zranění,  která  jim  způsobili  jiní  lidé, 
a  tím  vzniká  ve  vztahu  s  Bohem  skrytá  trhli-
na. Mohou mít pocit, že Bůh by měl zasáhnout 
a  ochránit  je  před  zraněními,  která  způsobují 
ostatní. Největší překážkou ve vztahu s Bohem 
bývá  zahořklost.  „Proč  bych  se  měl(a)  přátelit 
s Bohem, když na mně dopustil „tohle“? 
Protilékem  je  si  uvědomit,  že Bůh vždy jedná 
v našem nejlepším zájmu,  a  to  i  tehdy,  když 
to právě bolí  a nerozumíme  tomu. To  je  velmi 

hluboký  a  důležitý  pohled  na  víru  a  duchovní 
život. Mnoho lidí v těžkých chvílích prochází ob-
dobím pochybností a bolesti, a právě víra v  to, 
že Bůh má pro nás plán a že naše utrpení může 
mít  smysl, může být velkou oporou. Uvědomě-
ní si, že i v těžkých chvílích je možné najít růst 
a  učení,  nám  může  pomoci  překonat  obtížné 
momenty a posílit naši víru. Je to výzva, ale také 
příležitost  k  hlubšímu  porozumění  našim  zku-
šenostem a k bližšímu vztahu  s Bohem. Přesto 
prvním krokem k uzdravení je uvolnit svou zášť 
a projevit naše pocity, tak jako to udělalo i mno-
ho biblických postav. 
Kniha  Žalmů  je  plná  prosté  upřímnosti.  Jsou 
jakousi příručkou pro uctívání, jež je plná vzte-
kání, běsnění, pochybností,  strachu, záští a sil-
ných vášní, které  se mísí  s vděčností,  chválou, 
a  vyjádřením  víry.  Můžeme  se  zde  setkat  se 
všemi  emocemi.  Bůh  chce,  abys  neskrýval  nic 
z toho, co cítíš. Podobně jako učinil David, když 
se modlil slovy: „Volám k Hospodinu, úpím, vo-
lám k Hospodinu, prosím, před ním vylévám své 
lkaní, o svém soužení mu vypovídám.“  (Žalm 
142,2-3).
Všichni z nejbližších Božích přátel (Mojžíš, Abra-
ham, David, Jób a další) měli čas od času pochyb-
nosti.  Nezakrývali  však  své  rozpaky  zbožnými 
frázemi, ale dávali  jim průchod otevřeně a ve-
řejně. Odvaha vyjádřit své nejistoty otevírá pro-
stor pro dialog a reflexi. Vyjádření pochybností 
je někdy prvním krokem k vyšší rovině důvěr-
ného vztahu s Bohem. Pochybnosti tedy nemusí 
být překážkou, ale naopak příležitostí k oboha-
cení naší víry a prohloubení našeho duchovního 
života. Platí však věta, že Bohu jsi tak blízko, jak 
sám chceš. Důvěrné přátelství  s Bohem  je  věci 
naší volby, nikoliv věcí náhody. Je to náš nejdů-
ležitější vztah.

 Sestra Alena Mokrá 

Jsme farizeové nebo celníci?
Následující  text  je  známé  Je-
žíšovo  podobenství  o  farizeo-
vi  a  celníkovi.  Lukáš 18,914: 
O těch, kteří si na sobě zakládali, 
že jsou spravedliví, a ostatními 
pohrdali, řekl toto podobenství: 
„Dva muži vstoupili do chrámu, 
aby se modlili; jeden byl farizeus, 
druhý celník. Farizeus se posta-
vil a takto se sám u sebe modlil: 
‚Bože, děkuji ti, že nejsem jako 

ostatní lidé, vyděrači, nepoctivci, 
cizoložníci, nebo i jako tento cel-
ník. Postím se dvakrát za týden 
a dávám desátky ze všeho, co 
získám.‘ Avšak celník stál doce-
la vzadu a neodvážil se ani oči 
k nebi pozdvihnout; bil se do pr-
sou a říkal: ‚Bože, slituj se nade 
mnou hříšným.‘ Pravím vám, že 
ten celník se vrátil ospravedlněn 
do svého domu, a ne farizeus. 

Neboť každý, kdo se povyšuje, 
bude ponížen, a kdo se ponižuje, 
bude povýšen.“
Přestože  máme  možná  dojem, 
že  toto  podobenství  skutečně 
dobře  známe,  pojďme  se  nad 
ním znovu společně zamyslet. 
Připomeňme si nejprve, kdo to 
byli farizeové a kdo celníci. Fa-
rizeové (řecky FARISAIOS, heb-
rejsky  PERÚŠÍM  =  oddělení)  o
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tvořili  jednu  z  několika  vý-
znamných  židovských  nábo-
ženských  skupin.  Byli  to  hlu-
boce  věřící  lidé,  kteří  usilovali 
o to, aby se celý židovský národ 
co nejvíce přiblížil Bohu. V Ježí-
šově době  jich podle římského 
historika Iosepha Flavia žilo asi 
6000.  Židé  si  jich  velmi  vážili, 
a to ze dvou důvodů – pro jejich 
náboženskou  horlivost  a  také 
pro  jejich  vlastenectví.  Fari-
zeus, to byl v tehdejší době v ži-
dovském národě „Pan Někdo“.
Naproti tomu celníci (nebo také 
publikáni – z latinského PUBLI-
CANUS = člověk zaměstnaný ve 
veřejné správě) byli všemi oby-
vateli  velmi  nenáviděni  –  byli 
považováni za kolaboranty, pro-
tože spolupracovali s římskými 
úřady,  pro  které  vybírali  clo 
a poplatky. Tyto poplatky si na-
víc často navyšovali a poplatní-
ky tak odírali ve svůj prospěch.
Farizeus a celník se tedy modlí 
v  chrámu.  Jak  se  modlí  fari-
zeus? „Bože, děkuji ti, že nejsem 
jako  ostatní  lidé,  vyděrači,  ne-
poctivci, cizoložníci, nebo i jako 
tento celník. Postím se dvakrát 
za  týden  a  dávám  desátky  ze 
všeho, co získám.“ Je třeba říci, 
že  farizeus  asi  říká  pravdu. 
Pravidelně  se postí, dává přes-
ně desátky. Je lepší než celník? 
Z  hlediska  toho,  co  v  běžném 
životě  dělá,  asi  ano.  Nikoho 
neokrádá,  nikomu  neubližuje, 
rozhodně není kolaborant, cho-
vá  se  slušně.  A  ví  dokonce,  že 
to není  jeho  zásluha  –  ta patří 
Bohu, a proto Bohu děkuje. Proč 
tedy  (jak  čteme)  nebyl  ospra-
vedlněn?  Jeho  slova  nám  do-
svědčují, že po tom vlastně ani 
netoužil!  Co  je  špatné  na  fari-
zeově modlitbě? Jeho modlitba 
ukazuje,  že  si  není  vědom  své 
hříšnosti,  vyčleňuje  se  z  hříš-
ného  pokolení  a  pohrdá  svým 
bližním  –  celníkem.  Považoval 
se za lepšího a možná lepší byl, 
ALE: získal falešný dojem, že už 

je dokonalý, ani Boha už vlastně 
nepotřebuje – proto v modlitbě 
jen děkuje a o nic neprosí. Jeho 
bližní  ho nezajímá, milosrden-
ství  je  mu  zřejmě  cizí.  Přišel 
se  vlastně  jenom předvést,  jak 
je  úžasný,  a  nepřeje  si,  aby  jej 
Bůh  nějak  proměnil.  Myslí  si, 
že to nepotřebuje. Farizeus žije 
v  iluzi  a  to  je  zlé,  protože Bůh 
pro  něj  v  této  chvíli  nemůže 
nic udělat. V 1. Janově epištole 
1,8  čteme:  „Říkáme-li, že jsme 
bez hříchu, klameme sami sebe 
a pravda v nás není.“
A jak se modlí celník? Jeho mod-
litba je velmi krátká: „Bože, slituj 
se nade mnou hříšným“. Celník 
nežil v iluzi. Byl hříšný a věděl, 
že  je hříšný. Důležité  je, že tou-
žil  po  změně.  Jeho modlitba  je 
pokorná  prosba  o milost.  A  ta-
kovou modlitbu  Bůh  VŽDYCKY 
vyslyší! Verš z 1. Janovy epištoly, 
který jsme si před chvílí četli, je 
následován  veršem  9.: „Jestliže 
doznáváme své hříchy, on (Bůh) 
je tak věrný a spravedlivý, že nám 
hříchy odpouští a očišťuje nás od 
každé nepravosti“. U Jakuba 4,6 
čteme:  „Bůh se staví proti pyš-
ným, ale pokorným dává milost.“
Člověku  sluší  pokora.  Význam-
ný biskup a učitel  církve v ob-
dobí  pozdního  římského  cí-
sařství,  tzv.  sv.  Augustýn  řekl: 
„Jestli  se  mě  zeptáte,  jaká  je 
první ctnost křesťana, odpovím 
vám pokora.“
Farizeus v našem příběhu to ně-
kam na cestě s Bohem dotáhl. Už 
nedělá špatné věci, naopak, dělá 
dobré  skutky,  pro  své  okolí  je 
vzorem, ale ztratil pokoru a zů-
stala mu jen pýcha a samolibost. 
Když Ježíš na jiném místě evan-
gelia  říká  na  adresu některých 
farizeů, že se podobají obíleným 
hrobům,  které  zvenčí  vypadají 
pěkně,  ale uvnitř  jsou plné  lid-
ských kostí a všelijaké nečistoty, 
platí to i na našeho farizeje. 
Celník  přichází  pokorně  jako 
hříšník  k  Bohu  s  prosbou 

o milost,  v  tom nám může  být 
příkladem. Jinak o něm vlastně 
nic  nevíme.  Zdaleka  není  jisté, 
jestli  by  nám  mohl  být  příkla-
dem i svým jednáním v běžném 
životě. 
Náš  dnešní  příběh  je  podoben-
ství,  není  to  příběh  skutečný. 
Farizeus  a  celník  jsou  zde  pro-
totypy lidí, na kterých chtěl Ježíš 
svým posluchačům něco ukázat. 
Kterým  posluchačům?  Čteme, 
že  těm,  kteří  si  na  sobě  zaklá-
dali, že jsou spravedliví, a ostat-
ními  pohrdali.  Je  toto  poselství 
aktuální  i  pro  nás  dnes?  Neži-
jeme někdy  také  v  iluzi  o  tom, 
jak  jsme  už  dokonalí?  Nepohr-
dáme  také  někdy  lidmi  v  na-
šem  okolí? My  poměrně  dobře 
vidíme zlo kolem sebe, v jiných 
lidech,  hůře  už  zlo  v  sobě.  Po-
kud máme někdy dojem, že už 
jsme  ti  správní  křesťané,  ra-
dujeme  se,  že  jsme  lepší  než  ti 
lidé  kolem  nás,  tzv.  „ze  světa“, 
kteří dělají  tolik hrozných věcí, 
když  jsme  rádi,  že nejsme  jako 
oni, tak je tento příběh pro nás 
varováním.  Nejhorší  pak  je, 
pokud si vytváříme vlastní mě-
řítka toho, co je a není správné 
a zjevená Boží přikázání a rady 
ignorujeme. Pokud sobě a Bohu 
nepřiznáme,  že  jsme  hříšní, 
nemůžeme  být  ospravedlněni. 
Naše  podobenství  je  však  také 
povzbuzením pro každého, kte-
rý touží po Boží milosti a lepším 
životě. Náš Bůh nám ukazuje na 
příkladu celníka, že bez ohledu 
na  to,  co  špatného  jsme  v  mi-
nulosti  provedli,  jak  nedobře 
jsme žili,  co zlého nás postihlo, 
On je nám vždy znovu ochoten 
odpustit  a  náš  život  napravit. 
Vždy nám nabízí nový začátek. 
Náš  Bůh  je  Bohem  nových  za-
čátků. To, co od nás očekává, je, 
že k Němu vždy znovu budeme 
přicházet  s  vědomím,  že  jsme 
stále jen hříšníci a že stále potře-
bujeme jeho milost.

Váš bratr Jiří Rokos
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Naše kořeny
Osvěžení a připomenutí si vlastních kořenů víry.

II. Dědictví otců, zachovej nám, Pane …
Slovanská národní církev mezi Východem a Zápa-
dem ukazuje, jaký je náš vztah k tradici ...
Název  druhého  zastavení  jsme  si  vypůjčili  ze 
zpěvníku.  Patří  vedle  Písma  či  liturgie  k  tomu 
nejcennějšímu  z  pokladů  spirituality  našeho 
společenství.  Je  nedílnou  součástí  bohoslužby 
i modlitebního života. Odráží se v něm duchov-
ní  bohatství  tradice,  kterou  naše  církev,  stejně 
jako další křesťanské denominace, přijímá v ná-
vaznosti  na  Písmo  svaté.  Ve  zpěvníku  čerpáme 
inspiraci pro život víry z dědictví našich předků 
a odrážíme také svoji živou a aktuální nábožen-
skou  zkušenost.  V  první  kapitole  jsme  poznali 
Církev  československou  husitskou  jako  součást 
obecné  církve  Pána  Ježíše  Krista.  Avšak,  vedle 
sesterských  křesťanských  církví,  se  v  i  tom  na-
šem odráží jedinečný svéráz, který spoluvytváří 
naši  identitu a  specifika. Církev  československá 
husitská se od svého zrodu snaží být věrná heslu, 
které vytyčil na prvním sněmu teolog zakladatel 
Dr.  Karel  Farský  jež  najdeme dodnes  ve  znaku 
Husitské  teologické  fakulty,  kde  se  vzdělávají 
naši  bohoslovci:  „Dokončit  českou  reformaci.“ 
Toto heslo vystihuje reformní snahu zakladatel-
ské generace ve  smyslu vrátit  se po vzoru apo-
štolů  a  reformačních  otců  do  společenství  víry, 
naděje a  lásky kolem živého Ježíše Krista, Pána 
svého lidu. Odtud důraz na Písmo svaté Starého 
i Nového zákona. 
Na Písmo svaté navazuje tradice. V různých círk-
vích je na ni kladen rozličný důraz a váha. Naše 
společenství nahlíží na tradici pod zásadou, prin-
cipem svobody svědomí. Znamená to, že z ní při-
jímá to, co je v souladu se zvěstí Písma a stává se 
tak pravdivým křesťanským svědectvím a inspi-
rací pro osobní život víry. Dodejme, že z díla za-
kladatelské generace kolem Karla Farského živě 
promlouvá  národní  charakter  Československé 
církve. Proto je v našem přístupu k tradici klíčové 
duchovní dědictví našeho národa, jak naznačují 
nám  již  známá slova Pojmového určení. Církev 
československá husitská je tedy součástí obecné 
církve, avšak také specifickým společenstvím ži-
jícím život vlastní tradice. 
Velkou autoritou duchovní, kulturní i historickou 
pro  nás  je  odkaz  misionářů  soluňských  bratří 
Konstantina (Cyrila) a Metoděje. V počátcích naší 
církve  ožil  a  dodnes  je  nejen  v  některých  pís-
ních ve zpěvníku či výzdobě našich sborů dobře 

patrný. Historické události působení obou bratří 
na  našem  území  jsou  dobře  známé.  Zkusme  si 
je přesto krátce připomenout. Křesťanství, které 
pronikalo na naše území již v době markomanské 
(4. stol.), později ještě více za vlády Karla Veliké-
ho (8./9. stol.), přicházelo především z Bavorska 
a Saska. Tuto etapu završuje křest českých knížat 
v Řezně roku 845. Boží vůlí však bylo, aby se naše 
země záhy stala jedinečnou pro křesťanské ději-
ny Evropy. Mělo se tak stát díky setkání západní 
a východní křesťanské církve. Západní německá 
misie u nás narazila na vliv misie byzantské, aby 
toto  setkání  vyústilo  v  život  staroslovanské  ná-
rodní církve vedle říšské církve latinské. 
V roce 863 se moravský kníže Rostislav ve snaze 
sjednotit  slovanské  kmeny  ve  Velkomoravskou 
říši obrátil na byzantského císaře se žádostí o vy-
slání  východních misionářů.  Franským  kněžím, 
kteří dosud na našem území působili, nedůvěřo-
val. Viděl v nich nástroj moci Franské říše, svého 
politického  protivníka.  Byzantský  císař  vyhověl 
a  poslal  dva  vynikající  kněze,  bratry  Konstan-
tina  a  Metoděje.  Učené,  diplomaticky  zkušené 
misionáře,  kteří  se  svého úkolu  ujali  s  pokorou 
i  odvahou  pravých  zvěstovatelů  víry.  Oba  byli 
mniši, kteří již předtím studovali slovanský jazyk, 
jež  byl  shodou  okolností  rozšířený  kolem  jejich 
mateřské  Soluně.  Doslova  geniálním  způsobem 
započali  své  dílo  překladem  biblického  slova 
a  bohoslužebné  liturgie  do  slovanského  jazyka. 
Jelikož uměli v řeči Slovanů i kázat, nalezli ihned 
po  svém příchodu  značnou odezvu mezi  lidem. 
Srozumitelný výklad Písma a bohoslužby pomohl 
zcela k vytlačení vlivu latinsky založených západ-
ních misionářů. Misijní úspěch soluňských bratří 
vedl  západní  latinské  souvěrce  nejprve  ke  stíž-
nostem k papeži do Říma, aby se na to následně 
papež Mikuláš I., který přínos slovanské misie po-
znal, pokusil oba bratry dostat více pod svůj vliv. 
V  dramatických  událostech  9.  století  byl  Meto-
děj  vysvěcen  biskupem  pro  Panonii.  Jeho  bratr 
zemřel již dříve při pobytu v Římě, kde v klášte-
ře  přijal  jméno  Cyril.  Rostislavův  nástupce  kní-
že  Svatopluk  ve  snaze  být  poslušným  vazalem 
Franků  národní  charakter  slovanské  církve  na 
Moravě  nepodporoval.  Český  kníže  Bořivoj  se 
mezitím  naopak  k  východní  slovanské  tradici 
přiklonil  a  přijal  od Metoděje  křest.  Kostely  na 
Levém Hradci a na Vyšehradě se staly střediskem 
slovanské  církve. Metoděj  vytrval  ve  svém díle, 
tehdy podporovaném i papežem, až do své smrti 
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roku 885. Jeho nástupce Gorazd se však brzy na 
to musel pod nátlakem uchýlit se svými stoupen-
ci do vyhnanství, aby v díle budování východní 
národní církve pokračoval mezi slovanskými ná-
rody. Po zapuzení Metodějových žáků a příklonu 
křesťanské tradice u nás opět k západu však dílo 
soluňských bratří zcela nezaniklo. V Sázavském 
klášteře později pěstoval slovanskou liturgii opat 
Prokop, národní charakter křesťanství inspiroval 
dílo Emauzského kláštera a později částečně i hu-
sitské reformace. V roce 1453 vyslali husité svého 
posla,  známého  jako  Konstantina  Angelika,  do 
Konstantinopole,  aby  s  pravoslavným  patriar-
chou vyjednával o podpoře kališnické církve. 
Přestože cyrilometodějské dědictví u nás nebylo 
po  staletí  ofi ciálně  připomínáno,  začalo  ožívat 
v  době,  kdy  se  v  římskokatolické  církvi  ustálily 
modernistické a reformní proudy. V roce 1880 byl 
založen Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje pod ochra-
nou nejblahoslavenější Panny Marie se sídlem na 

Velehradu. Velehrad se tak stal centrem setkávání 
duchovenských sjezdů, kladoucích si  za cíl pod-
poru studia východní pravoslavné teologie a spi-
rituality  či  sblížení  západní  a  východní  církve. 
Papežové Pius IX. a Lev XIII. se stali zaštiťovateli 
této snahy, stejně jako například olomoucký arci-
biskup Antonín Cyril Stojan. Velehradských sjez-
dů se na počátku 20. století účastnili mnozí mladí 
nadějní bohoslovci. Jména některých z nich záhy 
důvěrně  poznáme  – Matěj  Pavlík,  Karel  Farský, 
Gustav Adolf Procházka, František Kovář. 
V životě mladé Československé církve bylo ožive-
ní národního charakteru církve na základě odka-
zu staroslovanské církve vedle dědictví české re-
formace  ústředním motivem.  Především důraz 
na  používání  národního  jazyka  ve  zvěstování 
a bohoslužbě  církve oslovil mladé  společenství 
nebývale. Dokonce natolik, že navázalo jednání 
se srbskou pravoslavnou církví o podpoře a vy-
svěcení biskupů, na jehož podkladě pak značná 
část  církve pod vedením biskupa Matěje  Pavlí-
ka-Gorazda  k  pravoslaví  skutečně  přestoupila. 
Vzájemný odklon obou směrů pak vedl k větší-
mu přimknutí se Československé církve k odka-
zu mistra Jana Husa a české reformace. I přesto 
zdobí nejeden náš sbor či kostel podobizny slo-
vanských věrozvěstů, místy nesou i jejich jméno. 
Svátek 5. července patří mezi ty nejvýznamnější 
v našem kalendáři. Na začátku července se pak 
naše společenství schází na Sázavě, aby poutním 
setkáním památku slovanských věrozvěstů ucti-
lo jako poklad své duchovní tradice. Hned o den 
později pak slavíme svátek, který je s naší církví 
přeci spjat nejvíce, památku mistra Jana Husa.

Bratr Vladimír

Bohoslužby v březnu 2025
Sobota 1. 3. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle – 8. neděle v mezidobí 
Text evangelia: Lukáš 9, 28-36

Zpíváme píseň: 147, 49, 335
2. 3.

7:45 Boskovice  Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostelík
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
15:45 Ježkovice Kaple Nejsv. Srdce Páně
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Úterý 4. 3. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Středa Popeleční
Text evangelia: Matouš 6. 16-21

Zpíváme píseň: 238
5.3.

13:00 Račice  Sbor Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
15:45 Ježkovice Kaple Nejsv. Srdce Páně
17:30 Blansko Dřevěný kostel
19:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně

Pátek 7. 3. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
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Hledají se dobrovolníci!!  
Mluvíš anglicky a/nebo německy, baví tě organizovat zajímavé akce s týmem nadšených lidí, 
pak je tahle nabídka pro tebe! Tvým úkolem bude starat se o účastníky mezinárodní akce 
Setkání křesťanů 7. - 9. 6. 2024 ve Frankfurtu n. Odrou. Pořadatelé hledají mladé 
spolupracovníky z Polska, Slovenska, Maďarska, České republiky a Německa nebo z jiných 
zemí. Více informací na: Vlado Kmec: vladimir.kmec@gemeinsam.ekbo.de (můžeš psát 
česky). red

Bůh tak miloval svět

PRO DĚTI A MLÁDEŽ Vydařený den s paprsky bratra slunce

V budově ČVUT na Karlově náměstí v Praze se nachází 
pamětní deska připomínající událost studentského 
protestu proti nastupující komunistické totalitě v roce 
1948. Dne 25. února 1948 se vydali vysokoškolští 
studenti na Pražský hrad.  
Pochodu se zúčastnil například tehdejší student filo-
zofické fakulty Ladislav Hejdánek, pozdější významný 
český filozof a signatář Charty 77. Studenti se všemi 
způsoby snažili dostat na Pražský hrad, ale Veřejná 
bezpečnost (VB) usilovala o to, aby jim v tom zabránila. 
Nejzávažnější střet pokojného průvodu s VB byl 
v Nerudově ulici. Asi čtyři tisíce studentů se přesto 
dostalo na Hradčanské náměstí. Místo vyčerpaného 
a nemocného prezidenta E. Beneše však zástupce 
studentů přijal jen jeho kancléř. Nástup komunistické 

totality byl již neodvratný. Následovaly čistky, které se 
dotkly i vysokoškolských pedagogů a také těch studentů, 
kteří se účastnili tohoto průvodu.  
V letošním roce připomněl tyto události projekt 
„Nemlčeli“ spojený s komentovaným připomínkovým 
pochodem s interaktivními prvky. Akci pořádal Pražský 
akademický klub 48. Trasou z Karlova náměstí do 
Nerudovy ulice společně šli někteří senátoři, včetně 
předsedy Senátu Miloše Vystrčila, a studenti i další 
účastníci.  
Na pochod navázalo pietní shromáždění u desky 
v Nerudově ulici. Promluvili na něm představitelé 
Senátu, vysokých škol a zástupci studentů. V závěru před 
státní hymnou pronesl duchovní promluvu Tomáš Butta, 
patriarcha CČSH. Přítomni byli například doc. Petr Pit-

hart, pražský primátor Bohuslav 
Svoboda i organizátoři a účastníci 
festivalu Mene Tekel, který ve 
spolupráci se Senátem Parla-
mentu České republiky a Praž-
ským akademickým klubem 48 
připomínkovou akci u příležitosti 
76. výročí pochodu studentů za 
svobodu a demokracii na Pražský 
hrad v roce 1948 spolupořádal.  

red

Dne 21. 2. 2024 se uskutečnilo slavnostní uvedení nové expozice 
„Husité“ spolu s představením nové knihy Dějiny Tábora III. 
v Husitském muzeu v Táboře. Na zahájení v gotickém sále Staré radnice 
promluvil k výstavě ředitel muzea dr. Jakub Smrčka, vystoupil ministr 
kultury Mgr. Martin Maxa a následně byl 
představen III. díl knihy o dějinách Města 
Tábora. V rámci programu zazněly 
dobové středověké melodie, které zahrál 
na repliku historických dud Miloslav 
Vaváček.  
Pan ministr spolu s dalšími hosty si mohli 
prohlédnout novou expozici s výkladem 
ředitele dr. Jakuba Smrčky, který je 
autorem scénáře výstavy spolu s dr. Zdeň-
kem Vybíralem. Mezi účastníky slavnostního zahájení výstavy byli 
významní husitologové a historici jako například prof. František Šmahel, 
prof. Petr Čornej, dr. Blanka Zylinská, doc. Jaroslav Šebek a další, 
starostové a zástupci měst s husitskou minulostí a další hosté. Za Církev 
československou husitskou se akce zúčastnil patriarcha Tomáš Butta 
a místní farářka Helena Smolová. 
Církev československá husitská podepsala s Husitským muzeem 
v Táboře memorandum o spolupráci na badatelském projektu „Odezvy 
husitství a Jana Žižky v Církvi československé husitské“. Tomáš Butta

Na pololetní prázdniny 2. úno-
ra jsme se rozhodli vyrazit 
s dětmi z našich sobotín-
ských táborů na výlet na 
Bradlo (Moravský Blaník). 
Cestovali jsme vlakem do 
Nové Hradečné (nedaleko 
Šumperka), odkud jsme stou-
pali a trochu „klouzali“ po 
zledovatělém sněhu do kop-
ce, na skálu Bradlo... Náš 
nejvyšší Bůh vyslyšel naše modlitby a připravil slunečné počasí, takže jsme prožili den 
i s paprsky bratra slunce, za které jsme nahoře poděkovali modlitbou sv. Františka z Assisi... 
A dokonce jsme si v tomto zimním počasí na jednom ohništi opekli párky a špekáčky, rohlíky 
i chleba, které jsme si nesli s sebou dle rady zkušených a znalých tohoto místa. Výlet se vydařil, 
díky Bohu. Alena Milová

Oblíbeného římskokatolického kněze, salesiána a pedagoga známe z mnoha nahrávek jeho 
přednášek a vystoupení, které snadno naleznete na internetu. Setkat se s ním můžete 
na televizi Noe a v rozhlasových pořadech. Je plodným autorem, který píše početné knihy, 
plné zajímavých příběhů, lidskosti, víry. Jeho písničkářský šarm přitahuje i  mladou 
generaci, říkává se o něm, že je „pastýř undergroundu“. Originální uchopení vážných 
duchovních věcí a  životních situací i  specifický smysl pro humor mu získává mnohé 
příznivce. Jako pedagog působí v současnosti na Jaboku, pražské vyšší odborné škole a též 
na univerzitách v Praze a Olomouci.  
 
Těší nás, že jste přijal pozvání a přijdete 19. března v 17 hodin do Karlína, kam vás 
zvou zdejší náboženská obec, Dialog na cestě a Pražský klub spisovatelů. Těšíme se, 
že nám představíte své knížky. Můžete nám, prosím, stručně přiblížit tu nejnovější 
z nich?  
Jedná se o  souhrnné vydání fejetonů, které píši pravidelně do Katolického týdeníku, 
vydalo je nakladatelství Portál. Jeden takový soubor již dříve vyšel. Tento jednak obsahuje 
navíc grafický doprovod a  jednak jsou jednotlivé fejetony uvedeny biblickým textem 
a doplněny ještě další myšlenkou, textem písně, citátem apod. Jedná se tedy o  jakési 
tematické minisoubory. 

Přečetla jsem s  chutí několik vašich publikací. Zaujal mne Váš autentický pohled na 
křesťanskou víru a  radostnou zvěst evangelia. Vše zprostředkováváte také jako 
pedagog. Co pro Vás znamená vyučovat?  
Vyučuji na Vyšší odborné sociálně-pedagogické 
a  teologické škole Jabok, mými studenty tedy 
primárně nejsou křesťané, nýbrž budoucí sociální 
pracovníci a  speciální pedagogové. Baví mne bořit 
jejich předsudky vůči biblickému poselství 
a křesťanství, kterých je česká společnost tradičně 
plná, a ukazovat jim křesťanské kořeny naší euro-
atlantické civilizace. 
 
Co pro vás znamená Boží milosrdenství? 
Jedním z mých nejoblíbenějších biblických veršů je 
Ex 34,6: „Hospodin, Hospodin! Bůh plný slitování a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný 
a věrný!“ Je to verš, který vyjadřuje podstatu Boha, kterou je velkorysost sama, dávání, které 
nic nečeká zpět, život, jenž je dáváním svou podstatou, milosrdná láska bez podmínek. Bůh není 
milosrdný, je to Milosrdenství samo. Slovo „milosrdenství“ (rachamím) má v hebrejštině stejný 
kořen jako „děloha“ (rechem), neboť milosrdenství dává vznik novému životu, a pokud by jím 
Bůh jako Stvořitel nebyl, nebyl by ani tento svět, stejně jako by neměl žádný smysl, neboť život 
je dar a pokračuje dáváním.  

Za rozhovor děkuje Olga Nytrová

S populárním knězem  
Ladislavem Heryánem

Připomenutí pochodu studentů proti totalitě v roce 1948 Slavnostní uvedení nové výstavy a knihy 
v Husitském muzeu v Táboře

že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.  
Tato věta je velmi známá, její obsah je však pro mnohé těžko pochopitelný. Kristovu oběť 
můžeme pochopit spíš srdcem než rozumem. Chcete-li se však dozvědět tajenku, trošku rozumu 
potřeba bude – seřaďte písmenka podle čísel.

(Řešení z minulého čísla: Ježíš z Nazareta v Galileji.) Jana Krajčiříková

Bůh tak miloval svět
že  dal  svého  jediného  Syna,  aby  žádný,  kdo 
v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. Tato 
věta je velmi známá, její obsah je však pro mno-
hé těžko pochopitelný. 
Ale naše hádanka vám 
napoví, když seřadíte 
písmena podle čísel.

Zašlete nebo přineste 
nám svoji vyluštěnou 
tajenku. Tři úspěšné 
luštitele vylosujeme 
a odměníme knihou.



F A R N Í  Z P R A V O D A J  |  b ř e z e n / d u b e n  2 0 2 5 23

Sobota 8. 3.
14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
16:00 Vítějeves Obřadní síň obecního úřadu
17:30 Lysice Obřadní síň úřadu městyse

Neděle – 1. neděle postní
Text evangelia: Lukáš 4, 1-13

Zpíváme píseň: 246
9. 3.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko  Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně

Úterý 11. 3. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
Pátek 14. 3. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 

Sobota 15. 3. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle – 2. neděle postní
Text evangelia: Lukáš 13, 31-35

Zpíváme píseň: 244
16. 3.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko  Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:15 Vyškov Sbor Dr. K. Farského 
15:45 Ježkovice Kaple Nejsv. Srdce Páně
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Úterý 18. 3. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
Pátek 21. 3. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 

Sobota 22. 3. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle – 3. neděle postní
Text evangelia: Lukáš 13, 1-9

Zpíváme píseň: 235
23. 3.

 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně

Úterý 25. 3. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
Pátek 28. 3. 17:30  Blansko Dřevěný kostel

Sobota 29. 3. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle – 4. neděle postní
Text evangelia: Lukáš 15, 1-3.11b-32

Zpíváme píseň: 238
30. 3.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko  Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:15 Vyškov Sbor Dr. K. Farského 
15:45 Ježkovice Kaple Nejsv. Srdce Páně
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Bohoslužby v dubnu 2025
Pátek 4. 4. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

Sobota 5. 4.
14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
16:00 Vítějeves Obřadní síň obecního úřadu 
17:30 Lysice Obřadní síň úřadu městyse

Neděle – 5. neděle postní
Text evangelia: Jan 12, 1-8

Zpíváme píseň: 245
6. 4.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko  Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:15 Vyškov Sbor Dr. K. Farského 
15:45 Ježkovice Kaple Nejsv. Srdce Páně
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Úterý 8. 4. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
Pátek 11. 4. 17:30  Blansko Dřevěný kostel

Sobota 12. 4. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
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Neděle – 6. neděle postní Květná
PALMÁRUM

Text evangelia: Lukáš 22, 39-23, 56
Zpíváme píseň: 239

13. 4.

7:45 Boskovice  Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského 
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Račice Sbor Páně

Úterý 15. 4. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Čtvrtek – Zelený čtvrtek
Text evangelia: Lukáš 22, 14-30

Zpíváme píseň: 122, 12, 15
17. 4.

13:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
17:30 Blansko Dřevěný kostel
19:00 Blansko Sederová večeře

Pátek – Velký pátek
Text evangelia: Jan18, 1-19,42 

Zpíváme píseň: 246
18. 4.

13:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:30 Blansko Dřevěný kostel
19:00 Černá Hora Křížová cesta

Sobota – Bílá sobota
Text evangelia: Lukáš 24, 1-12

Zpíváme píseň: 249, 260
19. 4.

14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
16:00 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
17:30 Lysice Obřadní síň úřadu městyse
20:00 Blansko Dřevěný kostel

Neděle – Hod Boží velikonoční
Text evangelia: Jan 20, 1-18

Zpíváme píseň: 250, 260
20. 4.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko  Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského 
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Račice Sbor Páně

Pondělí – Velikonoční pondělí
Text evangelia: Lukáš 24,13–35

Zpíváme píseň: 255, 260
21. 4.

9:00 Blansko Dřevěný kostel
14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň úřadu městyse

Úterý 22. 4. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC

Pátek 25. 4. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle – 1. neděle po Velikonocích
Text evangelia: Jan 20, 19-31

Zpíváme píseň: 249, 260
27. 4.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
16:00 Křtiny Obřadní síň úřadu městyse
17:15 Račice  Sbor Páně 
18:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu

Úterý 29. 4. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny v SC
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